УИД 22RS0015-01-2024-005178-32

Дело, №1-59/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 25 февраля 2025 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Токаревой Т.А., при секретарях Шторхунове С.А., Назаровой Т.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Новоалтайска Алтайского края Найдиной Е.Н., представителей потерпевших ФИО1, ФИО4, подсудимой ФИО5, защитника Юдина А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.1 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. постановлением Верховного совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2122-1 утверждено Положение о Пенсионном Фонде Российской Федерации (России), согласно которому, Пенсионный фонд Российской Федерации (России) (далее по тексту – ПФР) образован Постановлением Верховного Совета РСФСР от 22.12.1990 № 442-1 в целях государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Российской Федерации.

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю (далее по тексту – ОПФР по Алтайскому краю) является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который создан по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Положением о Пенсионном Фонде Российской Федерации, утвержденным постановлением Верховного совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2122-1. Местонахождение ОПФР по Алтайскому краю: АДРЕС.

Постановлением Правления ПФР от 11.11.2016 № 1000п утверждено Положение о Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, в соответствии с которым: 

- Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации;

- Отделение входит в единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации и в своей деятельности подотчетно Государственному учреждению – Пенсионному фонду Российской Федерации.

Отделение выполняет, в том числе, следующие функции: 

- организация деятельности подведомственных Отделению территориальных органов ПФР, в том числе по вопросам: приема, проверки, оценки, обработки и учета документов в целях установления (предоставления, выплаты) дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей; принятия решений об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, приостановления, прекращения, возобновления и восстановления их выплаты; проведения перерасчета размера пенсий, пособий и иных социальных выплат; предоставления дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в том числе вынесения решений о выдаче (об отказе в выдаче) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, решений об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявлений о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала;

- обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета ПФР;

- осуществление полномочий распорядителя, получателя средств бюджета ПФР, администратора доходов бюджетов ПФР и Федерального фонда обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации и актами ПФР.

В соответствии с постановлением Правления ПФР от 11.04.2006 № 84п «О реорганизации некоторых органов ПФР в Алтайском крае» утверждено Положение об Управлении пенсионного фонда Российской Федерации (государственном учреждении) в АДРЕС, в соответствии с которым:

- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в АДРЕС (далее по тексту – УПФР в АДРЕС) создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации. Учредитель – Пенсионный фонд РФ. Управление входит в структуру ПФР и непосредственно подчиняется Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю;

- Управление обеспечивает, в том числе: своевременное назначение (перерасчет) и выплату трудовых пенсий на основании данных индивидуального (персонифицированного) учета, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР; 

- Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, текущий и другие счета в банках, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде;

- Местонахождение Управления: АДРЕС

В соответствии с Постановлением Правления ПФР от 11.11.2016 № 1005п «Об утверждении Положения о Государственном учреждении – Управлении пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС Алтайского края», Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в АДРЕС Алтайского края переименовано в Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС Алтайского края.

ДАТА в соответствии с Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 05.05.2021 № 160п «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском крае» Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новоалтайске и Первомайском районе Алтайского края, Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС Алтайского края реорганизованы путем присоединения к Государственному учреждению - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР утверждено Положение о Фонде социального страхования Российской Федерации, согласно которому, Фонд социального страхования Российской Федерации (далее тексту – ФСС РФ) управляет средствами государственного социального страхования Российской Федерации.

Государственное учреждение – Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации создано в соответствии с Положением о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 236-ФЗ), Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее по тексту – Фонд) создается Российской Федерацией в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создается при Правительстве Российской Федерации в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения;

- частью 21, органами управления Фонда являются председатель Фонда и правление Фонда;

- частью 22, Фонд осуществляет свою деятельность непосредственно, а также через территориальные органы Фонда и подведомственные Фонду учреждения;

- частью 24, Фонд в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, осуществляет функции и полномочия учредителя территориальных органов Фонда, а также учредителя подведомственных Фонду учреждений.

В соответствии со статьей 8 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создает территориальные органы, обособленные подразделения, а также подведомственные Фонду учреждения. Решение о создании, реорганизации, ликвидации территориальных органов Фонда, обособленных подразделений Фонда и подведомственных Фонду учреждений принимается председателем Фонда по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- частью 2, территориальные органы Фонда, обособленные подразделения Фонда и подведомственные Фонду учреждения действуют на основании положения о территориальном органе Фонда, положения об обособленном подразделении Фонда и устава подведомственного Фонду учреждения, утверждаемых председателем Фонда;

- частью 4, территориальные органы Фонда создаются в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения.

Согласно статье 18 Закона № 236-ФЗ:

- части 1, - Фонд создается путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации;

- части 2, - датой создания Фонда считается ДАТА;

- пункта 2 части 4, территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации считаются территориальными органами Фонда, территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации реорганизуются в форме присоединения к территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации.

С ДАТА, в соответствии с постановлением Правления ПФР НОМЕРп от ДАТА, Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, юридический адрес: АДРЕС

Постановлением Правления ПФР от ДАТА НОМЕРп утверждено Положение о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, в соответствии с которым: 

- Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации. Учредитель: Пенсионный фонд Российской Федерации. Управление входит в структуру Пенсионного фонда Российской Федерации и непосредственно подчиняется Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю;

- Управление обеспечивает, в том числе: своевременное назначение (перерасчет) и выплату трудовых пенсий на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета, а также пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

- Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, текущий и другие счета в банках, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде;

- Местонахождение Управления: АДРЕС.

В соответствии с Постановлением Правления ПФР от ДАТА НОМЕРп «Об утверждении Положения о Государственном учреждении – Управлении пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края», государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края переименовано в Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края.

ДАТА в соответствии с Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от ДАТА НОМЕРп «О реорганизации территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Алтайском крае» Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края реорганизовано путем присоединения к Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю.

Федеральным законом № 256-ФЗ от ДАТА (ред. от ДАТА, с изм. от ДАТА) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту – Закон № 256-ФЗ) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь.

В соответствии со статьей 2 Закона № 256-ФЗ:

- пунктом 1, дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, – меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее – дополнительные меры государственной поддержки);

- пунктом 2, материнский (семейный) капитал – средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом;

- пунктом 3, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал – именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки. 

Согласно статье 3 Закона № 256-ФЗ, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, в том числе у женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с ДАТА, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки, независимо от места их жительства.

В соответствии со статьей 5 Закона № 256-ФЗ: 

- частью 1, лица, указанные в части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее по тексту – сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке);

- частью 3, решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в месячный срок с даты приема заявления о выдаче сертификата;

- частью 4, при рассмотрении заявления о выдаче сертификата территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вправе проверять достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах, необходимые для формирования и ведения регистра;

- частью 5, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее чем через пять дней с даты вынесения соответствующего решения направляет лицу, подавшему заявление о выдаче сертификата, уведомление об удовлетворении либо отказе в удовлетворении его заявления;

- частью 8, лица, подавшие заявление о выдаче сертификата, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах.

Частью 2 статьи 6 Закона № 256-ФЗ определено, что размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

В соответствии со статьей 7 Закона № 256-ФЗ:

- частью 1, распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее по тексту – заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- частью 3, лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе по следующему направлению – улучшение жилищных условий; 

- частью 6.1, заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией. 

Статьей 8 Закона № 256-ФЗ определен порядок рассмотрения заявления о распоряжении, в соответствии с которым:

- заявление о распоряжении подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в месячный срок с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении;

- территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее чем через пять дней с даты вынесения соответствующего решения направляет лицу, подавшему заявление о распоряжении, уведомление об удовлетворении или отказе в удовлетворении его заявления;

- уведомление заявителей производится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления;

- в случае удовлетворения заявления о распоряжении территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации обеспечивает перевод средств материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении в порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Частью 1 статьи 9 Закона № 256-ФЗ предусмотрено, что средства материнского (семейного) капитала переводятся из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации по заявке Пенсионного фонда Российской Федерации;

В соответствии со статьей 10 Закона № 256-ФЗ: 

- пунктом 1 части 1, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели;

- частью 3, приобретаемое с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала жилое помещение должно находиться на территории Российской Федерации;

- частью 6, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей;

- пунктом 3 части 7, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА

№ 190-ФЗ «О кредитной кооперации», осуществляющим свою деятельность не менее трех лет со дня государственной регистрации;

- частью 8, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предоставления лицом, получившим сертификат, или его супругом (супругой) документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, или его супругом (супругой) в кредитной организации. 

Федеральным законом от ДАТА N 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», установлено, что в 2015 году размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом ДАТА № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», составляет 453 026 рублей.

Кроме того, Закон Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае» (принят Постановлением Алтайского Краевого Законодательного Собрания от ДАТА НОМЕР) (далее по тексту - Закон НОМЕР-ЗС) устанавливает дополнительную меру государственной поддержки семей при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей в виде выплаты материнского (семейного) капитала гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Алтайского края.

В соответствии с подпунктом 1 части статьи 2 Закона НОМЕР-ЗС право на материнский (семейный) капитал возникает при рождении (усыновлении) ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, в том числе у женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей с ДАТА, если ранее они не воспользовались правом на получение материнского (семейного) капитала, установленного настоящим Законом.

Согласно части 2 статьи 3 Закона НОМЕР-ЗС размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

В соответствии со статьей 4 Закона НОМЕР-ЗС:

- частью 1, распоряжение средствами материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в статье 2 настоящего Закона, путем подачи в уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере социальной защиты населения заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее – заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Законом;

- подпунктом 1 части 3, лица, указанные в статье 2 настоящего Закона, вправе распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе по следующему направлению – улучшение жилищных условий; 

- частью 6, заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе, кредитной организацией. 

В соответствии со статьей 6 Закона НОМЕР-ЗС: 

- подпунктом 1 части 1, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий могут направляться, в том числе, на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону, сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели; 

- частью 3, приобретаемое с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала жилое помещение должно находиться на территории Алтайского края;

- частью 5, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей; 

- подпунктом 3 части 5.1, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам, в том числе обеспеченным ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа, в том числе обеспеченного ипотекой, на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», осуществляющим свою деятельность не менее трех лет со дня государственной регистрации;

- частью 5.2, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату процентов по займам на приобретение (строительство) жилого помещения при условии предъявления лицом, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, или его супругом (супругой) документа, подтверждающего получение им займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, или его супругом (супругой) в кредитной организации.

В соответствии со статьей 8 Закона НОМЕР-ЗС: 

- частью 1, расходы на материнский (семейный) капитал являются расходными обязательствами Алтайского края и носят целевой характер;

- частью 2, средства на реализацию настоящего Закона предусматриваются в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

Постановлением Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР (ред. от ДАТА) «Об утверждении порядков направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае» утвержден порядок направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий, в соответствии с которым:

- пунктом 2, лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели; 

- пунктом 4, лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, обращается в управление социальной защиты населения по месту жительства или по месту пребывания (далее – «управление социальной защиты населения») с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (далее – «заявление о распоряжении»). Заявление о распоряжении подается в управление социальной защиты населения по месту пребывания при наличии у лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, регистрации по месту жительства на территории Алтайского края;

- пунктом 5, лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, указывает в заявлении о распоряжении вид расходов, на который направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, а также размер указанных средств; 

- пунктом 6, заявление о распоряжении подается в письменной форме с предъявлением следующих документов:

а) выписки из приказа Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне о предоставлении материнского (семейного) капитала;

б) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, и его регистрацию по месту жительства;

в) документа, подтверждающего регистрацию по месту пребывания на территории Алтайского края, – в случае обращения по месту пребывания;

и) документов, подтверждающих родственные отношения членов семьи лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал.

- пунктом 8, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого жилого помещения к заявлению о распоряжении одновременно с документами, указанными в пункте 6 настоящего Порядка, прилагаются:

а) копия договора купли-продажи жилого помещения (договора купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа), прошедшего государственную регистрацию в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

б) копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, и (или) его супруга, осуществляющего приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала (за исключением случая, когда договором купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа предусмотрено, что право собственности на приобретаемое жилое помещение переходит к покупателю после полной выплаты цены договора);

в) в случае, если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, его супруга, детей (в том числе, первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение - засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), являющегося покупателем по договору купли-продажи жилого помещения (договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформить жилое помещение в общую собственность лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления управлением социальной защиты населения средств (части средств) материнского (семейного) капитала лицу, осуществляющему отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа - в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере.

Размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на оплату обязательств по договору купли-продажи жилого помещения (договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа), не может превышать цены договора или размера оставшейся неуплаченной суммы по договору.

- пунктом 16, размер средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направляемых на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе, ипотечным, на приобретение или строительство жилья, либо на погашение основного долга и уплату процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным, на погашение ранее предоставленного кредита на приобретение или строительство жилья, либо в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, либо в качестве платежа в счет уплаты паевого взноса, не может превышать соответственно размер остатка основного долга и задолженности по выплате процентов за пользование указанным кредитом (займом), или оставшейся неуплаченной суммы по договору участия в долевом строительстве, или оставшейся неуплаченной суммы паевого взноса, необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение;

- пунктом 17, жилое помещение, объект индивидуального жилищного строительства, на приобретение, строительство или реконструкцию которых направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, должны находиться на территории Алтайского края;

- пунктом 18, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала перечисляются управлением социальной защиты населения в безналичном порядке на указанный в соответствующем договоре банковский счет организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физического лица, осуществляющего отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо на банковский счет кооператива, либо на банковский счет организации, предоставившей лицу, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, или супругу лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, кредит (заем), в том числе ипотечный, либо на банковский счет лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемое гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, либо в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства;

- пунктом 19, в случае удовлетворения заявления о распоряжении перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала осуществляется управлением социальной защиты населения не позднее, чем через 2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении.

В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР (ред. от ДАТА) «Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала в Алтайском крае»:

- пунктом 2, материнский (семейный) капитал предоставляется гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Алтайского края;

- пунктом 3, право на предоставление материнского (семейного) капитала возникает при рождении (усыновлении) ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей с ДАТА (если ранее они не воспользовались правом на предоставление материнского (семейного) капитала в соответствии с законом Алтайского края «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае»);

- пунктом 9, право на предоставление материнского (семейного) капитала возникает со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей);

- пунктом 10, лица, претендующие на предоставление материнского (семейного) капитала, либо их законные представители или доверенные лица подают заявление и документы, подтверждающие право на его предоставление, по выбору:

- в Управление социальной защиты населения по месту жительства или по месту пребывания (далее – «Управление социальной защиты населения»);

- в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – «многофункциональный центр») в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

Заявление и документы, подтверждающие право на предоставление материнского (семейного) капитала, подаются в управление социальной защиты населения по месту пребывания при условии постоянного проживания лица, претендующего на его предоставление, на территории Алтайского края.

- пунктом 11, к заявлению прилагаются документы:

- удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, претендующего на предоставление материнского (семейного) капитала;

- подтверждающие постоянное проживание лица, претендующего на предоставление материнского (семейного) капитала, на территории Алтайского края (сведения о регистрации по месту жительства, решение суда об установлении факта постоянного проживания) - в случае отсутствия данных сведений в документе, удостоверяющем личность лица, претендующего на предоставление материнского (семейного) капитала;

- подтверждающие пребывание лица, претендующего на предоставление материнского (семейного) капитала, на территории Алтайского края (сведения о регистрации по месту пребывания, решение суда об установлении факта пребывания) - в случае обращения по месту пребывания;

- подтверждающие принадлежность к гражданству Российской Федерации ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на предоставление материнского (семейного) капитала;

- подтверждающие рождение (усыновление) детей;

- пунктом 13, для определения права на предоставление материнского (семейного) капитала могут быть представлены как подлинники необходимых документов, так и их копии, заверенные в установленном порядке;

- пунктом 14, управление социальной защиты населения в случае необходимости проверяет достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, для чего вправе запрашивать дополнительные сведения в соответствующих органах и организациях. Срок, в течение которого может проводиться такая проверка, не должен превышать 30 дней со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.

При проведении проверки достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, управление социальной защиты населения информирует заявителя о ее проведении в течение 15 дней со дня поступления (регистрации) заявления с необходимыми документами;

- пунктом 15, управление социальной защиты населения в 15-дневный срок со дня обращения в управление социальной защиты населения или со дня передачи полного пакета необходимых документов в управление социальной защиты населения – в случае обращения в многофункциональный центр, либо со дня окончания проверки достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, готовит ходатайство о предоставлении материнского (семейного) капитала (далее – «ходатайство»), которое за подписью начальника управления социальной защиты населения направляется в Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите (далее – «Главное управление»), либо выносит решение об отказе в предоставлении материнского (семейного) капитала;

- пунктом 17, главное управление на основании поступивших из управлений социальной защиты населения ходатайств в 30-дневный срок со дня их поступления готовит проект приказа Главного управления о предоставлении материнского (семейного) капитала;

- пунктом 18, после подписания приказ Главного управления о предоставлении материнского (семейного) капитала направляется в управление социальной защиты населения, которое сообщает заявителю о принятом решении.

Уведомление о предоставлении материнского (семейного) капитала направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня поступления соответствующего приказа Главного управления в управление социальной защиты населения; 

- пунктом 19, главное управление на основании приказов о предоставлении материнского (семейного) капитала вносит сведения в краевой регистр лиц, которым предоставлен материнский (семейный) капитал;

- пунктом 21, заявление, заверенные копии документов, подтверждающих право на предоставление материнского (семейного) капитала, выписка из приказа Главного управления о предоставлении материнского (семейного) капитала брошюруются в личное дело и хранятся в управлениях социальной защиты населения.

Законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О краевом бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (принят Постановлением АКЗС от ДАТА НОМЕР) установлено, что с ДАТА материнский (семейный) капитал в соответствии с законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае» составляет 55 387, 50 рублей.

Так, не позднее ДАТА лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, находящаяся на территории Алтайского края, в целях получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, а так же распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, осознающая и достоверно осведомленная о том, что в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ от ДАТА «О дополнительных мерах государственной поддержки», а так же в соответствии с Законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», ФИО5 не имеет права на дополнительные меры государственной поддержки – на получение материнского (семейного) капитала, а так же на получение материнского (семейного капитала) в Алтайском крае в связи с тем, что не является матерью третьего и последующего ребенка, родившегося после вступления в законную силу вышеуказанных нормативно-правовых актов, из корыстных побуждений ппредложила ФИО5 совершить хищение денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации, распорядителем которого является территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и бюджету Алтайского края, распорядителем которого является Краевое Государственное казенное учреждение Управления социальной защиты населения по г. Новоалтайску и Первомайскому району (далее по тексту КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району), путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Не позднее ДАТА ФИО5, не имеющая дохода для желаемого уровня жизни, находящаяся на территории Алтайского края, из корыстных побуждений дала согласие на совершения вышеуказанных преступных действий, и, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации, распорядителем которого является территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и бюджету Алтайского края, распорядителем которого является КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району.

В указанное время и месте ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, достоверно осведомленные о том, что ФИО5 не имеет права на получение средств материнского (семейного) капитала, а так же на получение средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, зная порядок выдачи и получения свидетельств о рождении детей в органах записи актов гражданского состояния (далее по тексту – ЗАГС), с целью получения преступного дохода, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор на совершение тяжкого преступления против собственности – хищения денежных средств в крупном размере, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации, распорядителем которого является территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и бюджету Алтайского края, распорядителем которого является КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району, путем получения и дальнейшего распоряжения средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей, а так же средствами материнского (семейного) капитала в Алтайском крае в сумме 55 387, 50 рублей, полученных посредством представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка должностным лицам вышеуказанных государственных учреждений.

Не позднее ДАТА находясь на территории Алтайского края с целью осуществления совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, разработали план совершения преступления, в соответствии с которым решили:

- приискать лицо, которое, не посвящая в свои преступные намерения, попросить выступить в качестве лица, подтверждающего его присутствие при родах ФИО5 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, 

- получить свидетельство о рождении ребенка путем предоставления в орган ЗАГС недостоверных сведений о рождении ФИО5 ребенка, 

- приискать объект недвижимости по стоимости менее суммы средств материнского (семейного) капитала, 

- заключить договор купли-продажи приисканного объекта недвижимости в ее пользу, внеся в него заведомо ложные сведения о его стоимости, 

- обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и в КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району с заявлением о выдаче средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, где указать заведомо ложные и недостоверные сведения,

- получив из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району положительные решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, а так же средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, подыскать кредитный потребительский кооператив (далее по тексту – КПК), с которым заключить договор займа в сумме, не менее размера средств материнского (семейного) капитала, на приобретение приисканного ими объекта недвижимости, тем самым создать видимость реальности преступных действий, 

- получить на подконтрольный им банковский счет от КПК заемные денежные средства в сумме, не менее размера средств материнского (семейного) капитала,

- предоставить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и средствами материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий, умалчивая перед специалистами территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации и КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району о недостоверных сведениях в правовых основаниях получения средств материнского (семейного) капитала и средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, тем самым, создать условия для перечисления денежных средств, то есть, похитить их.

ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель в виде незаконного завладения и использования в личных целях бюджетных денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, распорядителем которого является территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и бюджету Алтайского края, распорядителем которого является КГКУ УСЗН по г. Новоалтайску и Первомайскому району, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, и, желая их наступления, приступили к реализации своего преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, и совершили хищение бюджетных денежных средств, путем мошенничества в период времени с ДАТА по ДАТА при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДАТА находясь на территории Алтайского края ФИО5, действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, достоверно зная, что одним из оснований для государственной регистрации факта рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, обратилась к своей дочери – Свидетель №1, которой сообщила заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о необходимости подписания документов для якобы получения ею социальных выплат, при этом, не посвящая в совместные с Лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено преступные намерения и в то, что Свидетель №1 будет подписано заявление в отношении ребенка ФИО5, якобы рожденного в ее присутствии.

В свою очередь, Свидетель №1, не позднее ДАТА, находясь на территории Алтайского края, введенная в заблуждение ФИО5, не имеющая преступных намерений и не осознающая противоправность своих действий на указанное предложение последней ответила согласием.

После чего, Свидетель №1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, действуя по указанию ФИО5 и находясь под влиянием обмана с ее стороны, находясь в отделе ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края, расположенном по адресу: АДРЕС, обратилась к специалисту органа ЗАГС, не посвященному в преступные намерения ФИО5 и лица, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, и подписала заявление о рождении в ее присутствии ДАТА в АДРЕС Алтайского края по адресу: АДРЕС, у ФИО5 одного живорожденного ребенка женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Тем самым, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, своими вышеуказанными умышленными действиями, обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края.

После чего специалист отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5 и лица, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, находясь под влиянием обмана с их стороны, сделал запись акта о рождении НОМЕР от ДАТА, изготовил свидетельство о рождении серии II-ТО НОМЕР от ДАТА и справку о рождении НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, где в сведениях о матери указал ФИО5. После чего, вышеуказанные документы были получены ФИО5

Таким образом, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, в результате совершения вышеуказанных умышленных преступных действий, созданы необходимые условия, дающие правовые основания на получение дополнительных мер государственной поддержки, предусмотренных Федеральным законом № 256-ФЗ от ДАТА «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Далее, ФИО5, действующая согласно ранее разработанному совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, преступному плану, в составе группы лиц по предварительному сговору, ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, продолжая реализацию совместного преступного умысла, движимая корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации в крупном размере и желая их наступления, лично обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, расположенное по адресу: АДРЕСА, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением несуществующего ребенка ФИО2, и, будучи предупрежденной сотрудником Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее вышеуказанного ребенка, документы, необходимые для принятия положительного решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в том числе, вышеуказанного свидетельство о рождении на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения. Так, своими вышеуказанными умышленными действиями, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, действуя совместно и согласовано, ввели в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА, сотрудники Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, введенные ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, в заблуждение относительно их истинных преступных намерений и достоверности представленных документов, полагавшие, что ФИО5 действительно имеет право на дополнительные меры государственной поддержки – на получение средств материнского (семейного) капитала, рассмотрели документы ФИО5, и ДАТА приняли решение НОМЕР о выдаче ФИО5 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, размер которого в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» составил 453 026 рублей, о чем ДАТА посредством почтовой связи ФИО5 направлено уведомление за НОМЕР.

Таким образом, в результате совершения ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, вышеуказанных совместных преступных действий в период с ДАТА по ДАТА, ФИО5 получила право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала и реальную возможность похить бюджетные денежные средства.

Далее, продолжая реализовывать совместный с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих бюджету Алтайского края, достоверно зная, что в связи с рождением несуществующего ребенка (третьего и последующего) в соответствии с законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», имеет право на получение дополнительных мер государственной поддержки, ФИО5 ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, движимая корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, и, желая их наступления, лично обратилась в Новоалтайский филиал Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр Алтайского края» (далее по тексту – Новоалтайский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края»), расположенный по адресу: АДРЕС, с заявлением о выдаче материнского (семейного) капитала в Алтайском крае в связи с рождением несуществующего ребенка ФИО2, и, будучи предупрежденной специалистом Новоалтайского филиала КАУ «МФЦ Алтайского края», об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее вышеуказанного ребенка, предоставила документы, необходимые для решения вопроса о выдаче материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, в том числе, свидетельство о рождении на имя несуществующего ребенка ФИО2 для последующего их направления с целью рассмотрения в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА специалисты КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, введенные ФИО5 в заблуждение относительно ее преступных намерений и достоверности представленных документов, полагавшие, что ФИО5 действительно имеет право на дополнительные меры государственной поддержки – получение средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, рассмотрев документы, представленные ФИО5, передали их для принятия решения по вопросу выплаты средств материнского (семейного) капитала в Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите.

После чего, ДАТА Главным управлением Алтайского края по труду и социальной защите издан приказ НОМЕР о предоставлении ФИО5 материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, размер которого, в соответствии с Законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О краевом бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», составил 55 387, 50 рублей, о чем ДАТА посредством почтовой связи была уведомлена ФИО5 

Таким образом, в результате совершения лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, и ФИО5 вышеуказанных совместных преступных действий в период с ДАТА по ДАТА, последняя получила право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в Алтайском крае. 

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, в период времени с ДАТА по ДАТА, находясь на территории Алтайского края, действуя согласно ранее разработанному совместно с ФИО5 плану преступных действий, движимая корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации и КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС в крупном размере, и, желая их наступления, подыскала жилой дом общей площадью 52,5 м2 и земельный участок, общей площадью 3 889 м2, находящиеся по адресу: АДРЕС, принадлежащие на праве собственности ранее ей незнакомым ФИО16 и ФИО17, действующих через представителя Свидетель №11, и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, в период с ДАТА по ДАТА, договорилась с Свидетель №11 о приобретении жилого дома и земельного участка, якобы подходящих для улучшения жилищных условий, при этом, не имея намерений проживать по указанному выше адресу.

Свидетель №11, действующая в интересах ФИО16 и ФИО17, в вышеуказанный период времени, введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО5 и лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, заключила с ФИО5 договор купли-продажи вышеуказанного объекта недвижимости от ДАТА, согласно которому последняя приобрела в собственность вышеуказанный жилой дом и земельный участок. 

Далее ФИО5 в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории Алтайского края, продолжая осуществлять совместный с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, преступный умысел, с целью создания перед специалистами Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, а так же КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС видимости правомерности своих действий, направленных на улучшение жилищных условий, подыскала организацию, осуществляющую предоставление займов на приобретение недвижимого имущества – Кредитный потребительский кооператив «Алтайский кредитный центр» (далее по тексту – КПК «АКЦ»), расположенный по адресу: АДРЕС, и обратилась к председателю данной организации – Свидетель №6 с целью получения целевого займа на улучшение жилищных условий, а именно приобретение вышеуказанных объектов недвижимости – жилой дом и земельный участок, расположенные по вышеуказанному адресу, не посвящая при этом последнюю в свои преступные намерения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ДАТА в дневное время, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, лично обратилась в КПК «АКЦ», расположенный по адресу: АДРЕС, где заключила договор целевого займа на улучшение жилищных условий НОМЕР/ЖДЗ/143/2015 от ДАТА между КПК «АКЦ», в лице председателя Свидетель №6, и ФИО5, согласно которому последней был предоставлен заем в размере 508 413, 50 рублей на приобретение объекта недвижимости – вышеуказанного жилого дома и земельного участка. 

После чего, ДАТА, на основании указанного выше заключенного договора целевого займа на улучшение жилищных условий КПК «АКЦ», в лице председателя Свидетель №6, неосведомленной о преступных намерениях ФИО5, по платежному поручению НОМЕР от ДАТА с расчетного счета КПК «АКЦ» НОМЕР, открытого ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет ФИО5 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, перечислены денежные средства в сумме 508 413, 50 рублей. Кроме того, в этот же день председателем КПК «АКЦ» Свидетель №6 выдана справка НОМЕР-СЗ/2015/143 от ДАТА о размерах остатка основного долга (займа) для предоставления в Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края.

Далее, ФИО5 ДАТА, продолжая действовать согласно ранее разработанному совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, плану преступных действий, движимая корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, и, желая их наступления, понимая, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, дающий право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей, ею получен незаконно, подала в Новоалтайский филиал Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края» (Далее по тексту Новоалтайский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края»), расположенный по адресу: АДРЕС, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий - на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение жилья в размере 453 026 рублей, для последующего перечисления в КПК «АКЦ» по договору целевого займа на улучшение жилищных условий НОМЕР от ДАТА. Вместе с указанным заявлением ФИО5, будучи предупрежденной специалистом Новоалтайского филиала КАУ «МФЦ Алтайского края» об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее детей, в связи с рождением которых, у нее, якобы, возникло право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в обоснование заявленного требования предоставила документы, свидетельствующие о получении займа и улучшении жилищных условий, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения в части касающейся законности ее права на получение средств материнского (семейного) капитала, для последующего их направления и рассмотрения в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края.

После чего в период с ДАТА по ДАТА специалисты Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, введенные ФИО5 в заблуждение относительно ее истинных намерений и достоверности предоставленных документов, полагавшие, что последняя действительно имеет право на дополнительные меры государственной поддержки – на получение средств материнского (семейного) капитала, рассмотрели документы ФИО5, и ДАТА приняли решение НОМЕР от ДАТА об удовлетворении заявления ФИО5 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, в сумме 453 026 рублей.

ДАТА в соответствии с указанным выше решением, принятым уполномоченными должностными лицами Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5 и лица, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА со счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Алтайскому краю) НОМЕР, открытого ДАТА по адресу: АДРЕС, были перечислены на расчетный счет КПК «АКЦ» НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: АДРЕСА, денежные средства в сумме 453 026 рублей с основанием платежа «Перечисление средств материнского (семейного) капитала в счет погашения задолженности ФИО5, договор НОМЕР/ЖДЗ/143/2015 от 23.10.2015».

Таким образом, ФИО5 и лицо, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, в период с ДАТА по ДАТА, после перечисления на расчетный счет КПК «АКЦ» денежных средств в сумме, эквивалентной размеру средств материнского (семейного) капитала, создав видимость улучшения жилищных условий путем представления сотрудникам Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края заведомо ложных и недостоверных сведений, обратили в свою пользу денежные средства федерального бюджета Российской Федерации в сумме 453 026 рублей, тем самым похитив их.

Кроме того, ФИО5, ДАТА в период с 08-00 до 18-00, продолжая действовать согласно ранее разработанному совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, плану преступных действий, подала в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, расположенному по адресу: АДРЕС, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на приобретение жилья в размере 55 387, 50 рублей, для последующего перечисления в КПК «АКЦ» по договору целевого займа на улучшение жилищных условий НОМЕР от ДАТА. Вместе с указанным заявлением ФИО5, будучи предупрежденной специалистом КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее детей, в связи с рождением которых, у нее якобы возникло право на получение средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, в обоснование заявленного требования предоставила документы, свидетельствующие о получении займа на улучшение жилищных условий, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА, специалисты КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, введенные ФИО5 в заблуждение относительно ее истинных совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, преступных намерений и достоверности предоставленных документов, полагавшие, что ФИО5 действительно имеет право на получение средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, рассмотрели ее документы, и ДАТА приняли решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО5 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в Алтайском крае на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, в сумме 55 387,50 рублей. 

Далее, ДАТА, в соответствии с указанным выше решением, принятым уполномоченными должностными лицами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, с расчетного счета Управления Федерального Казначейства по Алтайскому краю (УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС») НОМЕР, открытого в Отделе НОМЕР Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю ДАТА по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет КПК «АКЦ» НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, денежные средства в сумме 55 387,50 рублей с основанием платежа «Перечисление части материнского капитала в погашение займа Закон 100-ЗС от ДАТА «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», договор целевого займа НОМЕР/ЖДЗ/143/2015 от ДАТА ФИО5».

Таким образом, ФИО5 действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, в период с ДАТА по ДАТА, после перечисления на расчетный счет КПК «АКЦ» денежных средств в сумме, эквивалентной размеру средств материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, и создав видимость улучшения жилищных условий, путем представления сотрудникам КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС заведомо ложных и недостоверных сведений, обратили в свою пользу денежные средства бюджета Алтайского края в сумме 55 387, 50 рублей, тем самым похитив их.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО5 действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено, единым продолжаемым преступным умыслом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана похитили денежные средства в сумме 453 026 рублей, принадлежащие федеральному бюджету Российской Федерации в лице Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края (с ДАТА – Государственное учреждение - отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю), и денежные средства в сумме 55 387, 50 рублей, принадлежащие бюджету Алтайского края Российской Федерации, в лице КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, а всего в общей сумме 508 413, 50 рублей, что является крупным размером, чем причинили материальный ущерб указанным государственным учреждениям.

2. Кроме того, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О структуре федеральных органов исполнительной власти», в целях формирования эффективной структуры федеральных органов исполнительной власти, Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации преобразовано в Министерство здравоохранения Российской Федерации и Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации переданы, в том числе функции социальной защиты и социального обслуживания населения, в том числе социальной защиты семьи, женщин и детей. 

Указом Губернатора Алтайского края от ДАТА НОМЕР утверждено Положение о Главном управлении Алтайского края по труду и социальной защите, в соответствии с которым, Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите является органом исполнительной власти Алтайского края, осуществляющим правоприменительные функции, функции по управлению государственным имуществом, а также функции по реализации государственной политики и оказанию государственных услуг в сфере труда, трудовых и иных, связанных с ними, отношений, социальной поддержки и социального обслуживания населения Алтайского края, преодоления последствий радиационного воздействия на население Алтайского края ядерных испытаний и космической деятельности. Структура Главного управления включает управления, отделы, секторы и иные структурные подразделения. Главное управление имеет подразделения с правами юридического лица – управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным. Главное управление осуществляет функции и полномочия учредителя, курирует деятельность, в том числе краевых государственных казенных учреждений службы занятости населения Алтайского края (центров занятости населения), краевых государственных бюджетных учреждений социального обслуживания, которые являются юридическими лицами и действуют на основании уставов, утверждаемых начальником Главного управления. Главное управление осуществляет деятельность непосредственно и через территориальные органы, центры занятости, организации социального обслуживания, иные подведомственные учреждения во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами исполнительной власти Алтайского края, структурными подразделениями АДРЕС, органами местного самоуправления, общественными объединениями, иными организациями, в том числе посредством электронного документооборота.

Приказом Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (Главалтайсоцзащита) от ДАТА НОМЕР утверждено Положение об управлении социальной защиты населения по АДРЕС.

Приказом Главного управления Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (Главалтайсоцзащита) от ДАТА НОМЕР утверждено Положение об управлении социальной защиты населения по городу Новоалтайску.

Постановлением Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР «О реорганизации и переименовании отдельных управлений социальной защиты населения» реорганизовано управление социальной защиты населения по АДРЕС в форме присоединения к нему управления социальной защиты населения по городу Новоалтайску. Реорганизуемое управление переименовано в управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и АДРЕС.

Приказом Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите от ДАТА НОМЕР утверждено Положение об управлении социальной защиты населения по городу Новоалтайску и АДРЕС, в соответствии с которым:

- Управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и АДРЕС (далее – «Управление») является подразделением органа исполнительной власти Алтайского края – Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите (далее – «Главтрудсоцзащита»), осуществляющим на территории АДРЕС и закрытого административно-территориального образования Сибирский правоприменительные функции, функции по управлению государственным имуществом, а также функции по реализации государственной политики, связанной с оказанием государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения Алтайского края, преодоления последствий радиационного воздействия на население Алтайского края ядерных испытаний и космической деятельности;

- Управление обладает координирующими и контролирующими функциями в отношении подведомственных АДРЕСвых государственных бюджетных учреждений социального обслуживания (далее – «организации социального обслуживания»), расположенных на территории АДРЕС и закрытого административно-территориального образования Сибирский;

- Управление обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- Финансирование Управления осуществляется в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных Главтрудсоцзащите на содержание территориальных управлений социальной защиты населения;

- Местонахождение Управления - АДРЕС

- Управление в установленной сфере деятельности осуществляет, в том числе, следующие полномочия в области социальной поддержки и социального обслуживания населения:

- организует и обеспечивает социальную защиту, социальное обеспечение, социальную поддержку и социальное обслуживание определенных законодательством Российской Федерации и Алтайского края категорий граждан в рамках полномочий, переданных субъектам Российской Федерации, и собственных полномочий Алтайского края, в том числе путем предоставления им государственных услуг;

- в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края, организует и осуществляет, в том числе прием граждан по вопросам, относящимся к сфере деятельности Управления, своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращении граждан, принятие по ним решении? и направление заявителям ответов в установленные законодательством Российской Федерации сроки; 

- является получателем средств краевого бюджета в части ассигновании?, предусмотренных на содержание Управления, а также на реализацию возложенных на Управление полномочии?. 

В соответствии с Постановлением Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР «О переименований управлений социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам», в связи с изменением структуры органов исполнительной власти Алтайского края, управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району переименовано в краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и Первомайскому району» (далее по тексту – КГКУ УСЗН по городу Новоалтайску и Первомайскому району).

Законом Алтайского края НОМЕР-ЗС от ДАТА «О ежемесячном пособии на ребенка» (далее по тексту – Закон НОМЕР-ЗС) установлено ежемесячное пособие на ребенка гражданам, проживающим на территории Алтайского края, в целях материальной поддержки семьи в связи с воспитанием детей. 

Согласно статье 1 Закона НОМЕР-ЗС, его действие распространяется, в том числе, на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания.

Статьей 2 Закона НОМЕР-ЗС (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС) предусмотрено, в том числе, что право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного, совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Алтайском крае на дату обращения за назначением ежемесячного пособия на ребенка; (до ДАТА, право на ежемесячное пособие на ребенка на ребенка имел один из родителей из числа лиц, указанных в части 1 статьи 1 настоящего Закона, на каждого рожденного совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленную в Алтайском крае по основным социально-демографическим группам населения).

В соответствии со статьей 3 Закона НОМЕР-ЗС:

- частью 1 (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС), размер ежемесячного пособия на ребенка устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

- частью 1 (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС), размер ежемесячного пособия на ребенка устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и подлежит индексации;

- частью 2, размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на триста процентов - на детей из многодетных семей (за исключением учащихся общеобразовательных организаций), на двести процентов - на детей одиноких матерей, 

- частью 3, размер ежемесячного пособия на ребенка назначается и выплачивается с применением установленного в Алтайском крае районного коэффициента.

Согласно статье 3 Закона НОМЕР-ЗС (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС):

- части 1, размер ежемесячного пособия на ребенка устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

- части 2, размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на триста процентов - на детей из многодетных семей (за исключением учащихся общеобразовательных организаций), на двести процентов - на детей одиноких матерей,

- части 3, размер ежемесячного пособия на ребенка назначается и выплачивается с применением установленного в Алтайском крае районного коэффициента;

- части 4, при наличии у гражданина права на увеличение размера ежемесячного пособия на ребенка по нескольким основаниям увеличение предоставляется по одному из оснований по выбору гражданина.

Согласно статье 4 Закона НОМЕР-ЗС (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС):

- части 1, ежемесячное пособие на ребенка назначается гражданину при совместном проживании с ребенком уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения (далее - орган социальной защиты населения);

- части 1.1, гражданин подает письменное заявление и необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка документы по выбору:

1) в орган социальной защиты населения;

2) в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;

Согласно части 1 статьи 5 Закона НОМЕР-ЗС (ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС), ежемесячное пособие на ребенка назначается гражданину при совместном проживании с ребенком краевыми государственными казенными учреждениями управлениями социальной защиты населения по городским округам и (или) муниципальным районам (округам) по месту жительства (пребывания). 

В соответствии со статьей 5 Закона НОМЕР-ЗС:

- частью 1, ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца его рождения. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца обращения;

- частью 3, при смене места жительства в пределах Алтайского края ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается с месяца, следующего за последним месяцем его выплаты по прежнему месту жительства, но не более чем за шесть месяцев до месяца обращения;

- частью 6 (в ред. Закона Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС), Продолжительность выплаты ежемесячного пособия на ребенка составляет один год (далее - период выплаты) с месяца обращения за его назначением, по истечении которых выплата пособия прекращается. Гражданам, имеющим право на ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с частью 1 статьи 2 настоящего Закона, оно назначается вновь в порядке, установленном статьей 4 настоящего Закона, и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца обращения и не ранее месяца, следующего за последним месяцем предыдущего периода выплаты.

До ДАТА, частью 6 статьи 5 Закона НОМЕР-ЗС устанавливалась продолжительность выплаты ежемесячного пособия на ребенка, которая составляет два года с месяца его назначения.

Статьей 6 Закона НОМЕР-ЗС предусмотрено, что средства на реализацию настоящего Закона предусматриваются в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Постановлением Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка и порядка учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка» (далее по тексту – Постановление Администрации) утверждено, в том числе, Положение о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка (далее по тексту – Положение), в соответствии с пунктом 1.2 которого (в ред. Постановления Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР), ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается, в том числе, гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания, в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленную в Алтайском крае.

Постановлением Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР в пункт 1.2 введен абзац 2, согласно которому проживание на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания подтверждается документом, удостоверяющим личность, содержащим сведения о месте жительства, свидетельством о регистрации по месту пребывания или решением суда. 

С ДАТА абзац 1 пункта 1.2 Положения изложен в редакции Постановления Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР, в соответствии с которой ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается, в том числе, гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания, в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Алтайском крае на дату обращения за назначением пособия.

В соответствии с разделом II указанного Положения, право на назначение и выплату пособия имеет один из родителей (далее по тексту Положения – «Заявитель») на каждого рожденного совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет.

Кроме того, согласно пункту 2.4 Положения (в ред. Постановления Администрации Алтайского края от ДАТА НОМЕР), пособие выплачивается в размере, установленном законодательством Алтайского края, с применением районного коэффициента. 

Постановлением Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР пункт 2.4 изложен в новой редакции, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с ДАТА, в соответствии с которым, пособие выплачивается в размере, установленном законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, с применением районного коэффициента. 

Постановлением Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР пункт 2.4 Положения изложен в редакции, согласно которой, размер пособия устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, выплачивается с применением районного коэффициента и подлежит индексации. 

В соответствии с п. 2.5 Положения, пособие в повышенном размере на ребенка одинокой матери назначается и выплачивается, в том числе, если в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка.

Согласно абзацу 2 пункта 3.1 Положения (в ред. Постановления Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР), заявление о назначении пособия подается по выбору, в том числе в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с пунктом 3.3 Положения (в ред. Постановления Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР), к заявлению о назначении пособия в повышенном размере дополнительно к документам, указанным в настоящем Положении, прилагаются, в том числе следующие документы

(в зависимости от категории заявителя): на детей одиноких матерей - копия документа, подтверждающего внесение в свидетельство о рождении ребенка сведений об отце со слов матери, выданного уполномоченным органом

(с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена). Если в свидетельстве о рождении ребенка сведения об отце отсутствуют (стоит прочерк), данный документ не представляется.

В соответствии с пунктом 3.3 Положения (в ред. Постановления Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР), к заявлению о назначении пособия в повышенном размере дополнительно к документам, указанным в настоящем Положении, прилагаются, в том числе следующие документы (в зависимости от категории заявителя): на детей одиноких матерей - документ, подтверждающий внесение в свидетельство о рождении ребенка сведений об отце со слов матери, выданный уполномоченным органом. Если в свидетельстве о рождении ребенка сведения об отце отсутствуют (стоит прочерк), данный документ не представляется.

Постановлением Правительства Алтайского края от ДАТА НОМЕР введен пункт 3.4.2 Положения, в соответствии с которым, статус многодетной семьи подтверждается наличием у заявителя действующей на дату принятия решения о назначении пособия справки, определяющей статус многодетной семьи, нуждающейся в дополнительных мерах социальной поддержки (при проведении оценки имущественной обеспеченности семьи), и (или) действующей в месяцы периода, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи в соответствии с абзацем первым пункта 11 Порядка (в случае отсутствия у трудоспособных членов семьи доходов от трудовой или иной деятельности).

Пунктом 3.7 Положения установлено, что заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных документов и сведений, которые в них содержатся.

В соответствии с пунктом 4.2 Положения, средства на выплату ежемесячного пособия на ребенка предусматриваются в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации НОМЕР от ДАТА «О мерах реализации демографической политики Российской Федерации», высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации рекомендовано установить до ДАТА нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную денежную выплату в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после ДАТА третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Указом Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 № 80 (в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 № 61, от 16.03.2017 № 27) утверждено Положение о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в соответствии с которым: 

- пунктом 1.2, ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается независимо от наличия права на иные виды государственных пособий, установленных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края;

- пунктом 2.1, ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается одному из родителей - гражданину Российской Федерации, проживающему (пребывающему) на территории Алтайского края, на рожденного и совместно проживающего с ним третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленную в Алтайском крае;

- пунктом 2.4, при определении очередности рождения ребенка учитываются дети, рожденные матерью данного ребенка;

- пунктом 2.5, размер ежемесячной денежной выплаты составляет величину прожиточного минимума для детей, установленную в Алтайском крае на момент формирования краевого бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

- пунктом 3.1, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается по выбору, в том числе в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг;

- пунктом 3.3, к заявлению о назначении ежемесячной денежной выплаты прилагаются, в том числе следующие документы: копии свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов, если копии нотариально не заверены);

- пунктом 3.7, заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и сведений, которые в них содержатся;

- пунктом 3.8, ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего ребенка или последующих детей, если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. При обращении за назначением ежемесячной денежной выплаты по истечении шести месяцев со дня рождения ребенка, но до исполнения ребенку трех лет, она назначается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этой выплаты в порядке, определенном пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения;

- пунктом 3.13, решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее назначении принимается руководителем управления социальной защиты населения в течение 15 дней со дня поступления (регистрации) заявления в управление социальной защиты населения;

- пунктом 4.1, расходы на выплату ежемесячной денежной выплаты являются расходными обязательствами Алтайского края и носят целевой характер;

- пунктом 4.2, средства на реализацию настоящего указа предусматриваются в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

- пунктом 4.3, финансирование расходов на выплату ежемесячной денежной выплаты производится через уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере социальной защиты населения.

Федеральным законом № 81-ФЗ от ДАТА (в ред. Федерального закона от ДАТА № 39-ФЗ, с изм., внесенными Федеральными законами от ДАТА № 180-ФЗ, от ДАТА № 68-ФЗ (ред. ДАТА)) (далее по тексту – Закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. 

Согласно статье 3 Закон № 81-ФЗ установлены, в том числе, ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

В соответствии со статьями 4 и 4.1 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, на выплату, в том числе единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Российская Федерация передает для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в том числе лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Средства на осуществление переданных в соответствии с частью первой настоящей статьи полномочий предусматриваются в виде субвенций из федерального бюджета. Субвенции зачисляются в установленном для исполнения федерального бюджета порядке на счета бюджетов субъектов Российской Федерации.

Статьей 4.2 Закона № 81-ФЗ предусмотрен порядок индексации и перерасчета государственных пособий гражданам, имеющим детей, в том числе, частью 1 настоящей статьи установлено, что в размере и сроки, которые предусмотрены федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, исходя из установленного указанным федеральным законом прогнозного уровня инфляции индексируются, в том числе:

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком, выплачиваемое лицам, указанным в абзацах шестом - восьмом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, минимальный размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого лицам, указанным в абзаце втором части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, минимальный и максимальный размеры ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого лицам, указанным в абзацах третьем и пятом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 5 Закона № 81-ФЗ, размеры государственных пособий гражданам, имеющим детей, в районах и местностях, где установлены районные коэффициенты к заработной плате, определяются с применением этих коэффициентов, которые учитываются при исчислении указанных пособий в случае, если они не учтены в составе заработной платы. 

В соответствии со статьями 11 и 12 Закона № 81-ФЗ, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. В случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка. Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей. 

Согласно абзацу 7 части 1 статьи 13 Закона № 81-ФЗ, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют, в том числе, матери, не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со статьей 14 Закона № 81-ФЗ, лицам, указанным в абзаце седьмом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста полутора лет. 

Согласно статье 15 Закона № 81-ФЗ, размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, указанным в абзацах шестом - восьмом части первой статьи 13 настоящего Федерального закона, выплачивается в размере 1 500 рублей по уходу за первым ребенком и 3 000 рублей по уходу за вторым ребенком и последующими детьми. В случае ухода за двумя и более детьми до достижения ими возраста полутора лет размер пособия, исчисленный в соответствии с частями первой и второй настоящей статьи, суммируется. При этом суммированный размер пособия, исчисленный исходя из среднего заработка (дохода, денежного довольствия), не может превышать 100 процентов размера указанного заработка (дохода, денежного довольствия), но не может быть менее суммированного минимального размера пособия. При определении размера ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми учитываются предыдущие дети, рожденные (усыновленные) матерью данного ребенка. 

Согласно статье 17.3 Закона № 81-ФЗ, органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с законами субъектов Российской Федерации могут увеличивать установленные настоящим Федеральным законом размеры государственных пособий за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 17.2 Закона № 81-ФЗ, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за весь период, в течение которого лицо, осуществляющее уход за ребенком, имело право на выплату указанного пособия, в размере, предусмотренном законодательством Российской Федерации на соответствующий период. 

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДАТА НОМЕРн «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» утвержден прилагаемый Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее по тексту – Порядок и условия назначения и выплат пособий), в соответствии с которым:

- пунктом 2, гражданам, имеющим детей, назначается и выплачивается, в том числе ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

- пунктом 3, пособия назначаются и выплачиваются, в том числе гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации; 

- пунктом 5, лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, предусмотренными настоящими Порядком, необходимыми для получения пособий,

- подпунктом «д» пункта 39, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют, в том числе матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; 

- подпунктом «в» пункта 45, лицам, указанным в подпунктах «д» - «ж» пункта 39 настоящего Порядка, - в органах социальной защиты населения по месту жительства,

- подпунктом «в» пункта 46, выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется: лицам, указанным в подпункте «д» пункта 39 настоящего Порядка - со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет; 

- пунктом 47, при уходе за ребенком в течение неполного календарного месяца ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается пропорционально количеству календарных дней (включая нерабочие праздничные дни) в месяце, приходящихся на период осуществления ухода,

- пунктом 48, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размерах, установленных в соответствии со статьей 15 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», 

- пунктом 49, в случае ухода за двумя и более детьми до достижения ими возраста полутора лет размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком, исчисленный в соответствии с пунктом 48 настоящего Порядка, суммируется,

- пунктом 50, при определении размера ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми учитываются предыдущие дети, рожденные (усыновленные) матерью данного ребенка,

- пунктом 54, для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком представляются, в том числе заявление о назначении пособия, свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия,

- подпунктом «в» пункта 57, основанием для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком является лиц, указанных в подпунктах «д» пункта 39 настоящего Порядка, - решение органа социальной защиты населения по месту жительства,

- подпунктом «в» пункта 59, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается, лицам, указанным в подпунктах «д» пункта 39 настоящего Порядка - за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации, 

- пунктом 79, размеры пособий гражданам, имеющим детей, в районах и местностях, где установлены районные коэффициенты к заработной плате, определяются с применением этих коэффициентов в случае, если они не учтены в составе заработной платы, 

- пунктом 87, индексация и перерасчет пособий гражданам, имеющим детей, осуществляется в соответствии со статьей 4.2 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей».

Так, ФИО5, не позднее ДАТА, находясь на территории Алтайского края, достоверно зная, что одним из оснований для государственной регистрации факта рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, обратилась к своей дочери – Свидетель №1, с просьбой подписания в органе ЗАГС документов, необходимых ей якобы для получения социальных пособий, сообщив при этом заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, тем самым ввела Свидетель №1 в заблуждение относительно достоверности факта рождения ребенка. 

В свою очередь, Свидетель №1, не позднее ДАТА, находясь на территории Алтайского края, введенная в заблуждение ФИО5, не имеющая преступных намерений и не осознающая противоправность своих действий на указанное предложение последней ответила согласием. 

После этого, Свидетель №1, ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, не осведомленная относительно истинных намерениях ФИО5, действуя по указанию последней и находясь под влиянием обмана с ее стороны, обратились в отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края, расположенный по адресу: АДРЕС, где подписала письменное заявление сотруднику органа ЗАГС, производящему государственную регистрацию рождения, о рождении в ее присутствии ДАТА в АДРЕС Алтайского края по адресу: АДРЕС, у ФИО5 одного живорожденного ребенка женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Тем самым, ФИО5 своими вышеуказанными умышленными действиями, ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края. 

После чего, специалист отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, находясь на своем рабочем месте вышеуказанному адресу, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5 и, находясь под влиянием обмана со стороны последней, сделал запись акта о рождении НОМЕР от ДАТА, изготовил свидетельство о рождении серии II-ТО НОМЕР от ДАТА и справку о рождении НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, где в сведениях о матери указал ФИО5, которые были получены ФИО5

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение в течение длительного периода времени хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении мер социальной поддержки, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, в крупном размере, ФИО5 в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории Алтайского края, будучи достоверно осведомленной об условиях предоставления социальных выплат, выплачиваемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, имеющая документы о рождении несуществующего ребенка – ФИО2, ДАТА года рождения, осознавая, что у нее нет права на получение социальных выплат на указанного ребенка, а именно, на получение:

- единовременного пособия при рождении ребенка,

- ежемесячного пособия на детей одинокой матери,

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, 

- ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ими возраста трех лет, 

- ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, предусмотренных нормами действующего законодательства Российской Федерации, разработала план своих преступных действий, согласно которому намеревалась:

- оформить свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории АДРЕС Алтайского края, в том числе, на своего несуществующего ребенка, 

- используя имеющиеся у нее документы, подтверждающие факт рождения несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, с целью получения мер социальной поддержки, с учетом наличия указанного ребенка, предоставить их в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, умалчивая о недостоверных сведениях в правовых основаниях получения мер социальной поддержки, тем самым создать безусловные основания для перечисления денежных средств, то есть, похитить их.

После чего ФИО5 в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории Алтайского края, движимая корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС в крупном размере и желая их наступления, при неустановленных обстоятельствах, подыскала жилое помещение по адресу: АДРЕС, для получения свидетельства о регистрации по месту пребывания ее и несуществующего ребенка.

Далее, ФИО5 в период времени с ДАТА по ДАТА, обратившись в Отдел УФМС России по Алтайскому краю в АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, не посвящая уполномоченных должностных лиц указанного органа регистрационного учета в свои преступные намерения, получила свидетельство НОМЕР от ДАТА о регистрации по месту пребывания ее по адресу: АДРЕС, а так же свидетельство НОМЕР от ДАТА о регистрации по месту пребывания несуществующего ребенка – ФИО2

Таким образом, ФИО5 в период с ДАТА по ДАТА в результате совершения вышеуказанных умышленных преступных действий, созданы необходимые условия, дающие правовые основания для получения мер социальной поддержки в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС.

После чего, ФИО5, ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов, из корыстных побуждений, имея вышеуказанное свидетельство о рождении на имя несуществующего ребенка – ФИО2, ДАТА года рождения, предварительно изучив условия и порядок предоставления социальных выплат, выплачиваемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, осознавая отсутствие у нее законных оснований на получение социальных выплат, предусмотренных Законом № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» от ДАТА, Законом НОМЕР-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка» от ДАТА, Указом Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включено», лично обратилась в Новоалтайский филиал Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края» (Далее по тексту Новоалтайский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края»), расположенный по адресу: АДРЕС, в том числе, с заявлениями: 

- о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, 

- о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка, 

- о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенка возраста трех лет, указав в качестве несуществующего ребенка – ФИО2, ДАТА года рождения, и, будучи предупрежденной специалистами государственных учреждений об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее вышеуказанного ребенка, предоставила в Новоалтайский филиал КАУ «МФЦ Алтайского края», для последующей передачи в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС документы, необходимые для решения вопроса о назначении мер социальной поддержки, в том числе, свидетельство о рождении серии II-ТО НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО2, свидетельство НОМЕР от ДАТА о регистрации по месту пребывания ее по адресу: АДРЕС, а так же свидетельство НОМЕР от ДАТА о регистрации по месту пребывания несуществующего ребенка - ФИО2

После чего, в период с ДАТА по ДАТА специалист Новоалтайского филиала КАУ «МФЦ Алтайского края», не подозревая о преступных намерениях ФИО5, передал в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, содержащие недостоверные сведения – заявления и документы от имени ФИО5 для рассмотрения и принятия по ним решения.

После чего в период с ДАТА по ДАТА на основании поданных ФИО5 заявлений о предоставлении государственной услуги – единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенка возраста трех лет, и представленных ею документов, специалистами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, введенными в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений и достоверности представленных документов и сведений, были приняты решения о назначении и выплате ФИО5 вышеуказанных пособий. 

После чего, в период с ДАТА по ДАТА в соответствии с указанными выше решениями, принятыми уполномоченными должностными лицами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, на основании платежных поручений, в соответствии с реестрами с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС) НОМЕР, открытого в Отделении НОМЕР Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю ДАТА по адресу: АДРЕСА, были перечислены на расчетный счет ФИО5 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, денежные средства, принадлежащие КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, в общей сумме 750 034, 19 рублей, а именно: 

- ДАТА в качестве единовременного пособия при рождении ребенка – на несуществующего ребенка ФИО2, по платежному поручению НОМЕР от ДАТА зачислены денежные средства в сумме 16 672, 47 рублей; 

- в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет – на несуществующего ребенка ФИО2, ФИО5 в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» перечислены и зачислены денежные средства в общей сумме 117 105, 91 рублей, а именно:

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 33 681,04 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 252,17 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 252, 17 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 252, 17 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 1 079 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 18 990, 49 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 6 689, 83 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 4 459, 89 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в качестве ежемесячного пособия на ребенка – на несуществующего ребенка ФИО2, ФИО5 в соответствии с Законом Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка», зачислены и перечислены денежные средства в общей сумме 21 924,75 рублей, а именно:

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 3 208,50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 1 069, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534, 75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 1 069, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 534,75 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в качестве ежемесячного пособия при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – на несуществующего ребенка ФИО2, ФИО5 в соответствии с ФИО3 края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», зачислены и перечислены денежные средства в общей сумме 313 698, 97 рублей, а именно:

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 40 532, 52 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 7 524 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 7 524 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА; 

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 1 426, 94 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 25 114, 06 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 8 847 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 9 011 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 9 434 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 9 434 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 6 695, 10 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 18 259, 35 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА.

Далее, в период с ДАТА по ДАТА ФИО5, продолжая свой вышеуказанной преступный умысел, имея документы о рождении несуществующего ребенка – ФИО2, осознавая, что у нее отсутствует право на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, предусмотренных нормами действующего законодательства Российской Федерации, предоставила в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, для назначения мер социальной поддержки.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА на основании поданных ФИО5 заявлений, специалистами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС были приняты решение о назначении и выплате ФИО5, в соответствии с ФИО3 края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно», вышеуказанного пособия. 

Таким образом, в результате совершения ФИО5 вышеуказанных преступных действий в период с ДАТА по ДАТА, последней назначены меры социальной поддержки в виде получения ежемесячной денежной выплаты на несуществующего ребенка ФИО2 от 3 до 7 лет включительно.

После чего, ДАТА в соответствии с указанными выше решениями, принятым уполномоченными должностными лицами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, на основании платежных поручений, в соответствии с реестрами были перечислены с расчетного счета № НОМЕР открытого ДАТА в Отделе НОМЕР Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю (Министерство социальной защиты Алтайского края) по адресу: АДРЕСА на расчетный счет ФИО5 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, денежные средства, принадлежащие КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, в качестве ежемесячного пособия на ребенка от трех до семи лет включительно – на несуществующего ребенка ФИО2, в соответствии с ФИО3 края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно», а именно:

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 61 218 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА.

Кроме этого, в период с ДАТА по ДАТА, в соответствии с указанными выше решениями, принятым уполномоченными должностными лицами КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, на основании платежных поручений, в соответствии с реестрами были перечислены с расчетного счета НОМЕР, открытый в Управлении Федерального Казначейства по Алтайскому краю (Министерство социальной защиты Алтайского края) по адресу: АДРЕСА на расчетный счет ФИО5 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА. денежные средства, принадлежащие КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, в качестве ежемесячного пособия на ребенка от трех до семи лет включительно – на несуществующего ребенка ФИО2, в соответствии с ФИО3 края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно», на общую сумму 219 414, 09 рублей, а именно:

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 101, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 101,50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 101,50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 101, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 816 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 5 305, 50 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР.csv зачислены денежные средства в сумме 2 122, 20 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА;

- в соответствии с реестром НОМЕР зачислены денежные средства в сумме 164 236, 89 рублей, которые перечислены платежным поручением НОМЕР от ДАТА. 

Таким образом, в период времени с ДАТА по ДАТА, ФИО5 путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на общую сумму 750 034, 19 рублей, что является крупным размером. 

3. Кроме того, Постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДАТА НОМЕР утверждено Положение о Пенсионном Фонде Российской Федерации (России), согласно которому, Пенсионный фонд Российской Федерации (России) (далее по тексту – ПФР) образован Постановлением Верховного Совета РСФСР от ДАТА НОМЕР в целях государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Российской Федерации.

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю (далее по тексту – ОПФР по Алтайскому краю) является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который создан по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Положением о Пенсионном Фонде Российской Федерации, утвержденным постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДАТА НОМЕР. Местонахождение ОПФР по Алтайскому краю: АДРЕС.

Постановлением Правления ПФР от ДАТА НОМЕРп утверждено Положение о Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, в соответствии с которым: 

- Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации;

- Отделение входит в единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации и в своей деятельности подотчетно Государственному учреждению – Пенсионному фонду Российской Федерации.

Отделение выполняет, в том числе, следующие функции: 

- организация деятельности подведомственных Отделению территориальных органов ПФР, в том числе по вопросам: приема, проверки, оценки, обработки и учета документов в целях установления (предоставления, выплаты) дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей; принятия решений об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, приостановления, прекращения, возобновления и восстановления их выплаты; проведения перерасчета размера пенсий, пособий и иных социальных выплат; предоставления дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в том числе вынесения решений о выдаче (об отказе в выдаче) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, решений об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявлений о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала;

- обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета ПФР;

- осуществление полномочий распорядителя, получателя средств бюджета ПФР, администратора доходов бюджетов ПФР и Федерального фонда обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации и актами ПФР.

В соответствии с постановлением Правления ПФР от ДАТА НОМЕРп «О реорганизации некоторых органов ПФР в Алтайском крае» утверждено Положение об Управлении пенсионного фонда Российской Федерации (государственном учреждении) в АДРЕС Алтайского края, в соответствии с которым:

- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в АДРЕС Алтайского края (далее по тексту – УПФР в АДРЕС Алтайского края) создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации. Учредитель – Пенсионный фонд РФ. Управление входит в структуру ПФР и непосредственно подчиняется Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю;

- Управление обеспечивает, в том числе: своевременное назначение (перерасчет) и выплату трудовых пенсий на основании данных индивидуального (персонифицированного) учета, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР; 

- Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, текущий и другие счета в банках, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде;

- Местонахождение Управления: 656056, АДРЕС.

В соответствии с Постановлением Правления ПФР от ДАТА НОМЕРп «Об утверждении Положения о Государственном учреждении – Управлении пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС Алтайского края», Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в АДРЕС Алтайского края переименовано в Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС Алтайского края.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР утверждено Положение о Фонде социального страхования Российской Федерации, согласно которому, Фонд социального страхования Российской Федерации (далее тексту – ФСС РФ) управляет средствами государственного социального страхования Российской Федерации.

Государственное учреждение – Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации создано в соответствии с Положением о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 236-ФЗ), Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее по тексту – Фонд) создается Российской Федерацией в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создается при Правительстве Российской Федерации в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения;

- частью 21, органами управления Фонда являются председатель Фонда и правление Фонда;

- частью 22, Фонд осуществляет свою деятельность непосредственно, а также через территориальные органы Фонда и подведомственные Фонду учреждения;

- частью 24, Фонд в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, осуществляет функции и полномочия учредителя территориальных органов Фонда, а также учредителя подведомственных Фонду учреждений.

В соответствии со статьей 8 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создает территориальные органы, обособленные подразделения, а также подведомственные Фонду учреждения. Решение о создании, реорганизации, ликвидации территориальных органов Фонда, обособленных подразделений Фонда и подведомственных Фонду учреждений принимается председателем Фонда по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- частью 2, территориальные органы Фонда, обособленные подразделения Фонда и подведомственные Фонду учреждения действуют на основании положения о территориальном органе Фонда, положения об обособленном подразделении Фонда и устава подведомственного Фонду учреждения, утверждаемых председателем Фонда;

- частью 4, территориальные органы Фонда создаются в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения.

Согласно статье 18 Закона № 236-ФЗ:

- части 1, Фонд создается путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации;

- части 2, датой создания Фонда считается ДАТА;

- пункта 2 части 4, территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации считаются территориальными органами Фонда, территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации реорганизуются в форме присоединения к территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации.

С ДАТА, в соответствии с постановлением Правления ПФР НОМЕРп от ДАТА, Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, юридический адрес: 656049, АДРЕС.

Федеральный закон от ДАТА (ред. от ДАТА) № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от ДАТА № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» устанавливает основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», определены основные понятия, применяемые в Федеральном законе, в том числе: 

- страховая пенсия – ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, а нетрудоспособным членам семьи застрахованных лиц заработной платы и иных выплат и вознаграждений кормильца, утраченных в связи со смертью этих застрахованных лиц, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Федеральным законом. При этом наступление нетрудоспособности и утрата заработной платы и иных выплат и вознаграждений в таких случаях предполагаются и не требуют доказательств;

- индивидуальный пенсионный коэффициент – параметр, отражающий в относительных единицах пенсионные права застрахованного лица на страховую пенсию, сформированные с учетом начисленных или уплаченных в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации страховых взносов на страховую пенсию, предназначенных для ее финансирования, продолжительности страхового стажа, а также отказа на определенный период от получения страховой пенсии;

- стоимость пенсионного коэффициента – стоимостной параметр, учитываемый при определении размера страховой пенсии, отражающий соотношение суммы страховых взносов на финансовое обеспечение страховых пенсий и трансфертов федерального бюджета, поступающих в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствующем году, и общей суммы индивидуальных пенсионных коэффициентов получателей страховых пенсий; 

С ДАТА пенсия назначается при наличии ИПК не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины ИПК 30.

- установление страховой пенсии - назначение страховой пенсии, перерасчет и корректировка ее размера, перевод с одного вида пенсии на другой;

- фиксированная выплата к страховой пенсии - обеспечение лиц, имеющих право на установление страховой пенсии в соответствии с настоящим Федеральным законом, устанавливаемое в виде выплаты в фиксированном размере к страховой пенсии.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», в том числе, при наличии нетрудоспособных членов семьи, имеют право на страховую пенсию в случаях, предусмотренных ст. 10 настоящего Федерального закона. 

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» устанавливаются виды страховых пенсий: страховая пенсия по старости; страховая пенсия по инвалидности; страховая пенсия по случаю потери кормильца. 

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины). Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа, а также при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет либо достигшие возраста 18 лет и завершившие обучение по основным образовательным программам основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на период до 1 сентября года, в котором завершено указанное обучение, а также дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет или дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами. При этом братья, сестры и внуки умершего кормильца признаются нетрудоспособными членами семьи при условии, что они не имеют трудоспособных родителей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», фиксированная выплата к страховой пенсии по старости лицам, к страховой пенсии по инвалидности устанавливается в сумме 4 982 рубля 90 копеек в месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 17 Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности устанавливается в сумме, равной одной третьей суммы, предусмотренной ч. 1 ст. 16 настоящего Федерального закона, на каждого нетрудоспособного члена семьи, но не более чем на трех нетрудоспособных членов семьи.

Так, ФИО5, не позднее ДАТА, находясь на территории Алтайского края, достоверно зная, что одним из оснований для государственной регистрации факта рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, обратилась к своей дочери – Свидетель №1, с просьбой подписания в органе ЗАГС документов, необходимых ей якобы для получения социальных пособий, сообщив при этом заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, тем самым ввела Свидетель №1 в заблуждение относительно достоверности факта рождения ребенка. 

В свою очередь, Свидетель №1, не позднее ДАТА, находясь на территории Алтайского края, введенная в заблуждение ФИО5, не имеющая преступных намерений и не осознающая противоправность своих действий на указанное предложение последней ответила согласием. 

После этого, Свидетель №1, ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, не осведомленная относительно истинных намерениях ФИО5, действуя по указанию последней и находясь под влиянием обмана с ее стороны, обратились в отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края, расположенный по адресу: АДРЕС, где подписала письменное заявление сотруднику органа ЗАГС, производящему государственную регистрацию рождения, о рождении в ее присутствии ДАТА в АДРЕС Алтайского края по адресу: АДРЕС, у ФИО5 одного живорожденного ребенка женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Тем самым, ФИО5 своими вышеуказанными умышленными действиями, ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края. 

После чего, специалист отдела ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края ДАТА в период времени с 08-00 до 18-00, находясь на своем рабочем месте, не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, и, находясь под влиянием обмана со стороны последней, сделал запись акта о рождении НОМЕР от ДАТА, изготовил свидетельство о рождении серии II-ТО НОМЕР от ДАТА и справку о рождении НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, где в сведениях о матери указал ФИО5, которые были получены ФИО5

ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени преступления против собственности – хищения бюджетных денежных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при незаконном получении фиксированной выплаты к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, не позднее ДАТА на территории Алтайского края и при неустановленных обстоятельствах, будучи достоверно осведомленной об условиях предоставления фиксированной выплаты к страховой пенсии, выплачиваемой гражданам, имеющим на иждивении нетрудоспособного иждивенца, имея документы о рождении несуществующего ребенка – ФИО2, осознавая, что у нее нет права на получение фиксированной выплаты к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца, предусмотренной нормами действующего законодательства Российской Федерации, имея продолжительность страхового пенсионного стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и будучи достоверно осведомленной об условиях предоставления страховой пенсии по старости, разработала план преступных действий, согласно которому решила незаконно воспользоваться вышеуказанным правом, и подать заявление в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации о назначении ей страховой пенсии, внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о нетрудоспособном иждивенце, несуществующем ребенке – ФИО2, с целью получения фиксированной выплаты к страховой пенсии, выплачиваемой гражданам.

ФИО5 ДАТА на территории Алтайского края, будучи достоверно осведомленной об условиях предоставления фиксированной выплаты к страховой пенсии, выплачиваемой гражданам, имеющим на иждивении нетрудоспособного иждивенца, осознавая, что у нее отсутствует такое право, в связи с отсутствием несуществующего ребенка – ФИО2, и будучи предупрежденной специалистом Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умалчивая перед последним об отсутствии у нее вышеуказанного ребенка, предоставила в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации, расположенное по адресу: АДРЕС, документы, необходимые для назначения страховой пенсии с фиксированной выплатой в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца, а именно:

- свидетельство о рождении серии II-ТО НОМЕР от ДАТА несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА года рождения;

- заявление о назначении пенсии ФИО5 от ДАТА, в котором указала заведомо ложные сведения об имеющимся у нее ребенке – ФИО2.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА на основании поданного ФИО5 заявления, введенными в заблуждение специалистами Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации, полагавшими, что последняя действительно имеет право на предоставление фиксированной выплаты к страховой пенсии, выплачиваемой гражданам, имеющим на иждивении нетрудоспособного иждивенца, с учетом сведений о наличии несуществующего ребенка ФИО2, было принято решение НОМЕР о назначении и выплате ФИО5 пенсии, в том числе, фиксированной выплаты, в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

После чего, в период с ДАТА по ДАТА в соответствии с указанным выше решением, принятым уполномоченными должностными лицами Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, на основании платежных поручений, в соответствии с реестрами были перечислены с расчетного счета ОСФР по Алтайскому краю (Отделение фонда пенсионного и социального страхования по Алтайскому краю) НОМЕР, открытого по адресу: АДРЕС А, перечислены на расчетный счет ФИО5 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, денежные средства в общей сумме 45 888,11 рублей в качестве фиксированной выплаты к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца – несуществующего ребенка ФИО2, а именно:

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 1 871, 49 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 522, 44 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей;

- на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА, зачислена страховая пенсия, в том числе фиксированная выплата в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца в сумме 2 711, 63 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДАТА по ДАТА ФИО5 путем обмана похитила денежные средства в сумме 45 888,11 рублей, принадлежащие Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, полностью подтвердив свои ранее данные показания в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее имеется четверо детей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО6, Свидетель №3. В 2009 году она находилась в СИЗО в АДРЕС, где познакомилась с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, у них сложились дружеские отношения, она рассказала, что проживает в АДРЕС. В 2011 году она освободилась и вернулась в АДРЕС. В 2015 году к ней домой пришла лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, в ходе разговора она рассказала лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено, о своем тяжелом финансовом состоянии, та предложила ей оформить документы, согласно которым она якобы родила ребенка и может потом оформить и получить материнский капитал. Она была вынуждена согласиться на данное предложение. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, рассказала, что для оформления и получения материнского капитала сначала ей необходимо получить свидетельство о рождении на несуществующего ребенка. Для этого ей необходимо найти человека, который вместе с ней пойдет в ЗАГС и в письменной форме подтвердит факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, после получения свидетельства о рождении на несуществующего ребенка она поможет оформить и получить материнский капитал, и за это та ей даст ей 50 000 рублей. Она попросила свою дочь Свидетель №1 сходить с ней в отдел ЗАГС и подписать бумаги, но не сказала, какие именно бумаги ей нужно будет подписывать. Дочь ей поверила и никаких вопросов не задавала. Через несколько дней они с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, и дочерью поехали в АДРЕС в отдел ЗАГС, адрес не знает, поскольку лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, подвезла их к входу, и сказала в какой кабинет им идти. Они показали сотруднику свои паспорта, потом дочь в каком-то документе поставила свою подпись, она в отделе ЗАГС свою подпись нигде не ставила. Потом ей отдали свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДАТА года рождения, дочь не видела, какой именно документ она получила. После этого лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, отвезло их домой. Свидетельство о рождении осталось у нее. В 2023 году она обращалась в Пенсионный фонд, и она не говорила сотрудникам Пенсионного фонда, что ребенка ФИО2 у нее нет, поскольку знала о том, что при наличии несовершеннолетнего ребенка сумма пенсии будет повышенная. Ей назначили пенсию в сумме примерно 13 800 рублей, которую она получала с февраля 2023 года, с января 2024 года ей повысили пенсию до 14 800 рублей. Повышенную пенсию с надбавкой за несуществующего ребенка она получала последний раз в июне 2024 года. В Пенсионном фонде сотрудникам было известно, что якобы у нее на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок – ФИО2, а она не стала говорить сотрудникам, что данной девочки не существует, поскольку знала, что при наличии несовершеннолетнего ребенка пенсия у нее будет повышенная. Она думала, что материнский капитал это отдельный вид платежа, предназначенный для улучшения жилищных условий, а детские пособия выделяются на повседневные нужды. Она считает, что совершила два разных преступления – хищение денежных средств материнского капитала на несуществующего ребенка и хищение денежных средств в виде пособий на несуществующего ребенка (т.4 л.д.1-5, 10-15, 81-83).

Оглашенные показания ФИО5 подтвердила в полном объеме.

Вина ФИО5, кроме собственного признания, также подтверждается совокупностью доказательств, а именно показаниями представителей потерпевших, свидетелей и письменными материалами дела, изложенными в приговоре.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО15, согласно которым о случившемся узнали от правоохранительных органов. По существу дела показала, что ФИО5 предоставила в Управление ПФР в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края документы, содержащие заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, ДАТА предоставила пакет документов для выдачи государственного сертификата на материнский капитал, в связи с рождением у нее третьего ребенка. После проверки ДАТА принято решение об удовлетворении заявления ФИО5 и выдаче ей сертификата на материнский капитал на сумму 453 026 рублей. ДАТА ФИО5 лично, через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края в АДРЕС обратилась с соответствующим пакетом документов, специалистом Многофункционального центра было составлено заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей от имени ФИО5 на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа, заключенному между КПК «Алтайский кредитный центр» и ФИО5 на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС. После проверки ДАТА принято решение об удовлетворении заявленных требований, документы были соответствующе оформлены и не вызывали сомнения в их подлинности, и Отделением пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю по платежному поручению денежные средства в сумме 453 026 рублей были перечислены на банковские реквизиты КПК «Алтайский кредитный центр». ДАТА ФИО5 направлено уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки в связи с использованием средств материнского (семейного) капитала в полном объеме. Таким образом, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю причинен ущерб на сумму 453 026 рублей.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, согласно которым ФИО5 предоставила в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» документы, содержащие заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка ФИО2, ДАТА года рождения. При проверке полученной информации установлено, что ФИО5 КГКУ «Управление социальной защиты населения по АДРЕС и АДРЕС» на ребенка ФИО2, ДАТА года рождения, предоставлены следующие выплаты:

- материнский (семейный) капитал в Алтайском крае, был предоставлен согласно заявлению ФИО5 от ДАТА, принятому через МФЦ с пакетом копий документов, а именно: свидетельства о рождении всех детей, паспорт заявителя. С заявлением о распоряжении средствами регионального МСК ФИО5 обратилась лично в Управление ДАТА. На основании заявления ДАТА была произведена выплата из бюджета Алтайского края в сумме 55 387 рублей 50 копеек. 

Копии документов, принятые от ФИО5, заверены подписью специалиста МФЦ согласно регламенту взаимодействия. У КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС Алтайского края отсутствуют полномочия по проверке достоверности документов на их подлинность, а также фактическое наличие детей КГКУ УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС Алтайского края не проверяется. О том, что у ФИО5 нет ребенка, а документы на него получены незаконно, сотрудникам КГКУ УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС известно не было. В период с 2015 по 2017 сотрудники КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС Алтайского края формировали списки получателей выплат и заявки на общую сумму денежных средств, необходимых для выплат, при поступлении денежных средств с помощью электронного документооборота направляли денежные средства со списками получателей пособия в банковские организации, в которых открыты счета получателей пособий общей суммой, банк по предоставленным им спискам получателей пособий, переводил указанные в списках суммы получателем на их лицевые счета. С 2017 года ежемесячно сотрудники КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС Алтайского края формируют списки получателей выплат и заявки на общую сумму денежных средств, необходимых для выплат, далее указанные списки направляются в Министерство социальной защиты Алтайского края для осуществления выплат. 

Министерством социальной защиты Алтайского края перечисляются денежные средства на счета граждан на основании списков, представленных КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС. То есть все выплатные документы подготавливаются КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС и передаются в отдел выплатных технологий Министерства социальной защиты Алтайского края, где объединяются в реестры данные социальные выплаты и передаются в кредитные организации для зачисления на счета получателей. Ежемесячная сумма зачисления определяется и проверяется КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, а Министерством социальной защиты Алтайского края только принимаются от них данные, юридически и фактически контролирует социальные выплаты заявителя КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, и ответственность за достоверность и своевременность передачи в Минсоцзащиты Алтайского края массивов выплатных документов для формирования реестров для зачисления выплат возлагается на начальников Управлений, на основании приказа Минсоцзащиты Алтайского края.

Решение о выплате мер социальной поддержки, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет, а также ежемесячного пособия на ребенка принято КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, а в Министерство социальной защиты Алтайского края переданы лишь выплатные документы для перечисления денежных средств ФИО5 В данном случае Министерство выступает только как плательщик мер социальной поддержки, которые определяет КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС. 

Таким образом, КГКУ УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС и АДРЕС причинен ущерб на общую сумму 55 387 рублей 50 копеек.

По ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА ФИО5 совместно с лицом, в отношении которого уголовное преследование было прекращено).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым с ДАТА она являлась председателем КПК «АКЦ» по адресу: АДРЕС. КПК «АКЦ» ликвидирован ДАТА. Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности у КПК «АКЦ» был открыт расчетный счет в Отделении НОМЕР Сбербанк России АДРЕС. С ДАТА КПК «АКЦ» являлся членом НП «Саморегулируемая организация кредитных кооперативов «Содействие»», и учтен в реестре членов организации за НОМЕР от ДАТА. Суть деятельности КПК «АКЦ» заключалась в приеме вкладов от пайщиков и выдаче займов. Также КПК «АКЦ» выдавал заемные средства с использованием средств материнского (семейного) капитала в рамках ФЗ НОМЕР от ДАТА. При обращении клиента за получением займа с использованием средств материнского (семейного) капитала кроме того, осуществляется проверка приобретаемой недвижимости, в том числе на пригодность жилья (получение подтверждения от сельсовета достоверности сведений, указанных в выданной ими справке о годности жилья к проживанию). Подготовка договоров купли-продажи входила в обязанности её подчиненных, решение о выдаче займа и подписание договора принимала она. ДАТА ФИО5, являясь членом КПК «АКЦ» с ДАТА, обратилась за получением займа в размере 508 413 рублей 50 копеек под средства материнского (семейного) капитала на приобретение жилого дома и земельного участка по адресу: АДРЕС, предоставив пакет документов: паспорт, СНИЛС, свидетельства о рождении всех детей, сертификат на материнский (семейный) капитал на сумму 453 026 рублей, справку из соцзащиты о получении материнского (семейного) капитала в Алтайском крае в сумме 55 387 рублей 50 копеек, правоустанавливающие документы на объект недвижимости, обязательство №АДРЕС0 о наделении детей долями, справку от сельсовета о пригодности жилья для проживания, сведения о расчетном счете для перечисления заемных денежных средств. Договор займа НОМЕР/ЖД3/143/2015 от ДАТА был подписан в офисе КПК «АКЦ» по адресу: АДРЕС. Договор купли-продажи жилого дома и земельного участка был подписан и сдан на регистрацию для перехода права собственности в Росреестре ДАТА. Продавцов представляла Свидетель №11, действующая по доверенности, удостоверенной нотариусом Свидетель №8 ДАТА ФИО5 было получено свидетельство о переходе права собственности, после чего, указанное свидетельство ФИО5 предоставила в КПК «АКЦ» и в этот же день на расчетный счет ФИО5 были перечислены заемные денежные средства в сумме 508 413 рублей 50 копеек, для дальнейшего расчета с продавцами. После расчета с продавцами ФИО5 предоставила в КПК «АКЦ» расписки о полной оплате объекта недвижимости. Для погашения остатка основного долга (займа) перед КПК «АКЦ» ДАТА ФИО5 была выдана справка о размерах остатка основного долга (займа) вместе с пакетом копий документов, для предоставления указанных сведений в Пенсионный фонд. Объект недвижимости находится в залоге у КПК «АКЦ» до момента поступления денежных средств из Пенсионного фонда в счет погашения выданного займа. После поступления денежных средств из Пенсионного фонда, обременение снимается, и член КПК считается вышедшим из кооператива, далее вступает в силу обязательство о наделении детей долями. У КПК нет обязанности, проверять выполнение обязательства о наделении детей долями. ФИО5 обратилась в КПК «АКЦ» уже с имеющимися данными по вышеуказанному жилью, в том числе, со справкой от сельсовета, согласно которой жилье было признано пригодным для жизни. В связи с чем, она только поверила информацию, созвонившись с сельсоветом поселка, где ей все подтвердили (т.2 л.д.46-50).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым по адресу: АДРЕС, она проживает с 2009 года. Дом, расположенный по адресу: АДРЕС, в настоящий момент заброшен, забора и электричества нет, жильцы съехали примерно в 2018 году, где они в настоящее время и как их фамилия, не знает. От жителей села она слышала, что вышеуказанный дом был продан «под материнский капитал» за 15-20 тысяч рублей. Кто купил дом, она не знает. Фактически в доме с 2018 года никто не проживает (т.2 л.д.65-68).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым по адресу: АДРЕС, он проживает один с 1939 года. Последний из соседей кто проживал в АДРЕС, был ФИО16, который проживал в этом доме примерно до 2010 года (т.2 л.д.69-72).

Оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым ранее занималась куплей-продажей недвижимости. Доверенность на продажу дома в АДРЕС ей выписали непосредственно владельцы дома, фамилии уже не помнит, в связи с давностью событий. Дом действительно продавался, у нее была справка о том, что он пригоден для проживания. Также она сама выезжала в АДРЕС, чтобы осмотреть дом. Сделка проводилась в Росреестре, деньги передавались владельцам, о чем была расписка (т.3 л.д.33-34). 

Оглашенные показания свидетель ФИО19 подтвердила полностью. Анализируя показания свидетеля, суд принимает за основу её оглашенные показания, как более подробные, последовательные, согласующиеся с иными доказательствами по делу.

По ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА) и по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период времени с ДАТА по ДАТА).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым с февраля 2020 года она занимает должность заместителя руководителя в Новоалтайском филиале КАУ «МФЦ Алтайского края», а с января 2014 года по 2018 год она занимала должность специалиста в вышеуказанном МФЦ. При приеме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала специалистом проверяется наличие всех необходимых документов, кроме того, специалист снимает с документов копии, и направляет заявление и приложенный пакет документов в территориальный орган Пенсионного фонда РФ для рассмотрения заявления и принятия по нему решения. Ей на обозрение были представлены копии материалов по заявлению ФИО5 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Согласно представленным документам, ДАТА в МФЦ обратилась ФИО5 по услуге распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, предоставив паспорт на ее имя; обязательство; договор займа; справку о размерах остатка основного долга; платежное поручение; свидетельство о государственной регистрации права; копию свидетельства КПК «Алтайский кредитный центр». С оригиналов документов специалистом МФЦ были сделаны копии и заверены соответствующим образом. Было заполнено заявление на оказание данной услуги, которое было подписано лично ФИО5 и специалистом МФЦ. Указанный пакет документов с заявлением был передан ведущему специалисту для проверки правомерности и правильности заполнения заявления. После обработки дела ведущим специалистом дело было направлено для принятия решения в ГУ УПФ РФ в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края. Все вышеуказанные услуги были получены на ребенка ФИО2, ДАТА года рождения (т.3 л.д.17-24).

По всем составам преступной деятельности. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №13, согласно которым с августа 2008 года она работает в отделе ЗАГС НОМЕР по АДРЕС юстиции Алтайского края (на период 2015 года наименование отдела ЗАГС – отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края РФ). В 2015 году она состояла в должности ведущего специалиста, и исполняла обязанности по регистрации рождения, установлению отцовства и усыновлению. ДАТА в отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края РФ от гражданки Свидетель №1 поступило заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Согласно заявлению, ДАТА в 08-15 у ФИО5 по адресу: АДРЕС, родился 1 живорождённый ребенок. Также ей была представлена справка из КГБУЗ «Городская детская поликлиника НОМЕР АДРЕС» от ДАТА согласно которой ФИО2 родилась ДАТА, вес 4.150 гр., ребенок здоров. Кроме вышеуказанных документов матерью и лицом, присутствующим при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личность. На основании вышеуказанных документов она составила запись акта о рождении НОМЕР от ДАТА и выдала свидетельство о рождении II-ТО НОМЕР от ДАТА (т.2 л.д.30-33).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым по адресу: АДРЕС, она проживает с 2014 года, проживает непрерывно, в аренду дом никогда не сдавался. Женщину по имени ФИО5 она не знает, и никогда не встречала, дом не сдавала, та в нем не проживала. Факт рождения ребенка у данной женщины в ее доме отрицает полностью. По какой причине данной женщиной был указан адрес ее дома, ей не известно (т.2 л.д.55-58).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым с 2014 года по настоящее время работает в Городской детской больнице НОМЕР (ранее называлась КГБУЗ «Городская детская поликлиника НОМЕР АДРЕС»), в должности врач-педиатр, отоларинголог. Ему на обозрение была представлена справка, которую действительно выдавал он. ДАТА к нему на прием пришла женщина, насколько помнит по имени Тамара, цыганской национальности, пришла с ребенком, пояснила, что она недавно родила ребенка и попросила осмотреть девочку, то есть, Тамара обратилась для проведения планового осмотра. Он осмотрел ребенка, ребенок был здоров. В справке он указал ФИО ребенка – ФИО2, дату рождения – ДАТА, вес – 4.150 гр., также указал, что ребенок здоров. Данные ребенка он писал в справке исключительно со слов женщины. Для чего женщине нужна была справка ему не известно. Он точно помнит, что женщину звали Тамара (она так представилась), так как она ранее приходила к нему на прием со своим мужем, имя мужа не помнит, помнит только, что он тоже цыганской национальности. На прием Тамара с мужем приходили примерно за полгода до того, как Тамара пришла на прием с ребенком. Когда Тамара приходила на прием с мужем, то о беременности она ничего не говорила (т.2 л.д.36-38).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, осмотрев, предъявленное ей на обозрение заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДАТА в отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края РФ от гражданки Свидетель №1, пояснила, что в 2015 году ее мать ФИО5 попросила ее сходить вместе с ней в отдел ЗАГС и подписать какие-то бумаги, сказала, что ей необходимо будет подставить свою подпись, чтобы она смогла оформить документы для получения социальных выплат, но каких именно ничего не поясняла. Поскольку она полностью доверяла матери, она согласилась и никаких вопросов не задавала. Через несколько дней приехала знакомая ФИО5, кто именно не помнит и на своей машине отвезла их в АДРЕС в отдел ЗАГС. Где находился отдел ЗАГС, не помнит, поскольку знакомая их подвезла к входу. Когда они подъехали к отделу ЗАГС, знакомая ФИО5 сказала в какой кабинет им идти. В кабинете их встретила сотрудница, которой они показали свои паспорта, потом она где-то в документе поставила свою подпись, но где именно и в каком документе расписывалась, не знает. Потом сотрудники ЗАГС отдали ФИО5 какой-то документ, но она не видела, какой именно документ ФИО5 получила. После того как ФИО5 выдали документ, они вернулись в машину знакомой и она отвезла их домой в АДРЕС. В предъявленном ей на обозрение документе действительно стоит ее подпись. У ее матери – ФИО5, всего четверо детей: она, Свидетель №2, ДАТА года рождения, ФИО6, ДАТА года рождения, Свидетель №3, ДАТА года рождения. ФИО6 и ФИО20 проживают тоже в городе Новоалтайске, но она не поддерживает с ними взаимоотношения. О рождении матерью ФИО5 ребенка ФИО2, она ничего не знает (т.2 л.д.41-43).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым она является нотариусом в АДРЕС. ДАТА к ней обратилась ФИО21 и предъявила доверенность от ФИО16 и ФИО17, удостоверенную нотариусом ФИО22 АДРЕС, зарегистрированную по реестру НОМЕР. Доверенность была выдана сроком на 3 года с правом передоверия. ДАТА она удостоверила доверенность в порядке передоверия на гражданку Свидетель №11 по реестру НОМЕР. Доверенность была тщательно проверена, ее срок не вышел. Личность была идентифицирована, паспорт гражданка ФИО21 предъявила. Никакой нотариальной процедуры нарушено не было. Дееспособность гражданки была проверена. ДАТА к ней обратилась гражданка ФИО5 с просьбой удостоверить обязательство в связи с намерением воспользоваться правом направления средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по займу на приобретение жилья в АДРЕС. ФИО5 обязалась оформить вышеуказанный дом в общую собственность ее и детей в течение месяца после снятия обременения с жилого помещения. Личность была проверена, дееспособность проверена, подлинность подписи удостоверена нотариально НОМЕР. Процедура нарушена не была. Данная процедура была проведена по адресу: АДРЕС, офис 26 в 2015 году (т.2 л.д.61-62).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым она проживает с матерью ФИО5, сестрой Свидетель №1 и дочерью сестры ФИО23. У нее двое взрослых детей, которые проживают отдельно. Всего у ее матери четверо детей: Свидетель №1, она, ФИО6, ДАТА года рождения, Свидетель №3, ДАТА года рождения. ФИО6 и ФИО20 проживают тоже в АДРЕС, но она не поддерживает с ними взаимоотношения. О рождении ее матерью ФИО5 ребенка ФИО2, она ничего не знает (т.3 л.д.25-29).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2(т.3 л.д.37-38).

Показаниями свидетеля Свидетель №12 в судебном заседании, согласно которым ФИО5 является её матерью, по обстоятельствам дела ей ничего не известно. Знает, что ФИО5 получала пенсию, ребенка по имени ФИО2 у матери нет. Охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны.

Вина подсудимой подтверждается также материалами уголовного дела.

По ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА):

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрен АДРЕС в АДРЕС Алтайского края, установлено, что дом разрушен и непригоден для проживания (т.2 л.д.73-84);

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у заместителя начальника Роскадастра по Алтайскому краю ФИО24 изъято дело регистрационного учета на объект, расположенный по адресу: АДРЕС, участок 128 (т.2 л.д.108-111);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрены: подшивка реестрового дела НОМЕР, подшивка реестрового дела НОМЕР на объект недвижимости: Российская Федерация, АДРЕС, установлено, что указанный жилой дом и земельный участок ДАТА перешли в право собственности ФИО5 (9/10) и ФИО2 (1/10) (т.2 л.д.112-118);

- ответом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДАТА № НМ-22-22/16051, согласно которому предоставлены, в том числе, копии материалов по заявлению ФИО5 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (т.2 л.д.124-162);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДАТА № НМ-22-22/16051, установлено, что ФИО5 предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о несуществующем ребенке – ФИО2, вследствие чего, незаконно получила средства материнского (семейного) капитала, которыми впоследствии распорядилась (т.2 л.д.163-171);

- ответом ПАО «Сбербанк» от ДАТА, согласно которому представлены сведения о движении денежных средств по расчетному счету КПК «Алтайский кредитный центр» (т.3 л.д.224);

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период времени с ДАТА по ДАТА):

- ответом УСЗН по АДРЕС и АДРЕС от ДАТА за НОМЕР-З/п/13692, согласно которому представлены сведения о мерах социальной поддержи в отношении ФИО2 (т.1 л.д.148-251);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрены платежные поручения: НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, установлено, что ФИО5 незаконно получала меры социальной поддержки, производились перечисления денежных средств (т.3 л.д.210-219);

по ч.1 ст.159.2 УК РФ:

- ответом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДАТА № НМ-22-18/19070, согласно которому предоставлены, в том числе, сведения о выплате ФИО5 страховой пенсии по старости (т.2 л.д.210-259);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрен ответ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДАТА № НМ-22-18/19070, установлено, что ФИО5 предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о несуществующем ребенке – ФИО2, и незаконно получала надбавку фиксированной выплаты к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца (т.2 л.д.260-269);

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА) и по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период времени с ДАТА по ДАТА):

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у начальника отдела ЗАГС НОМЕР по АДРЕС изъяты следующие документы: сопроводительное письмо от ДАТА НОМЕР-В00432; заявление о рождении, подтверждающее факт рождения вне медицинской организации без оказания медицинской помощи от ДАТА НОМЕР; справка КГБУЗ «Городская детская поликлиника НОМЕР АДРЕС» (т.2 л.д.91-95);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрены: заявление о рождении, подтверждающее факт рождения вне медицинской организации без оказания медицинской помощи от ДАТА НОМЕР, справка КГБУЗ «Городская детская поликлиника НОМЕР АДРЕС», установлено, что врач Свидетель №4 осмотрел ребенка – ФИО2, дата рождения ДАТА, вес 4.150 гр., и дал заключение – ребенок здоров (т.2 л.д.97-102);

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО27 изъяты личные дела получателя материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет), ежемесячного пособия на ребенка (единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие на ребенка), ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) – ФИО5 (т.3 л.д.48-51);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому осмотрены личные дела получателя материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет), ежемесячного пособия на ребенка (единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие на ребенка), ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) – ФИО5, установлено, что ФИО5 предоставила в КГКУ УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС сведения о несуществующем ребенке – ФИО2, вследствие чего, незаконно получила материнский (семейный) капитал в Алтайском крае, незаконно получала государственные пособия (т.3 л.д.52-68);

по всем фактам преступной деятельности:

- ответом ПАО «Сбербанк» от ДАТА, согласно которому представлены сведения о движении денежных средств по расчетному счету ФИО5 (т.3 л.д.226);

- протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которому на расчетный счет ФИО5 в ПАО «Сбербанк» в период с ДАТА по ДАТА производились зачисления, в том числе, фиксированная выплата к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца – пособия на несуществующего ребенка ФИО2, ДАТА с расчетного счета КПК «Алтайский кредитный центр» производился перевод денежных средств на расчетный счет ФИО5, ДАТА и ДАТА на расчетный счет КПК «Алтайский кредитный центр» производится зачисление денежных средств с расчетного счета ОПФР России по Алтайскому краю на сумму 453 026 рублей и с расчетного счета УСЗН по городу Новоалтайску и АДРЕС на сумму 55 387, 50 рублей (т.3 л.д.227-237).

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимой, в связи с чем, в приговоре не приводятся.

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимой получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимой виновной.

В качестве достоверных и допустимых суд признает и кладет в основу приговора показания подсудимой, данные ею в период предварительного следствия, поскольку они являются обстоятельными и подробными, были подтверждены ФИО5 в судебном заседании. Допросы ФИО5 в период предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитника. В ходе вышеуказанных следственных действий ФИО5 давала детальные показания относительно времени, места, способа, обстоятельств совершения ею преступлений. Данные показания подсудимой согласуются с приведенными выше показаниями представителей потерпевших и свидетелей, письменными материалами дела.

Оценивая вышеуказанные показания представителей потерпевших, свидетелей, суд считает их достоверными и подробными, кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимой, материалами дела.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания представителей потерпевших и свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо мотивов для оговора ФИО5 со стороны представителей потерпевших и свидетелей.

Положенные судом в основу приговора письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми.

Как следует из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела ФИО5 и лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено, предварительно договорившись о завладении средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в связи с рождением второго и последующего детей из средств Федерального бюджета и бюджета Алтайского края, определили последовательность действий, долю каждого от полученных денежных средств ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств в период с ДАТА по ДАТА, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в сумме 453 026 рублей, принадлежащие федеральному бюджету Российской Федерации в лице Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края (с ДАТА – Государственное учреждение – отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю), и денежные средства в сумме 55 387, 50 рублей, принадлежащие бюджету Алтайского края Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени с ДАТА по ДАТА, ФИО5 предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у неё несуществующего ребенка – ФИО2, ДАТА года рождения, что давало ей право на получение социальных выплат, предоставила заявление на получение указанных выплат с соответствующим пакетом документов должностным лицам государственных органов, и, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на общую сумму 750 034, 19 рублей. 

Кроме того, в период времени с ДАТА по ДАТА ФИО5 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов, похитила денежные средства в сумме 45 888,11 рублей, принадлежащие Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб на указанную сумму. 

Размер похищенного доказан в судебном заседании, и подтверждается показаниями представителей потерпевших, оснований не доверять которым у суда нет, а также оглашенными признательными показаниями подсудимой и материалами дела

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по двум составам ч.3 ст.159.2 УК РФ подтверждается материалами дела с учетом суммы похищенных денежных средств.

Квалифицирующий признак «совершенное группой лиц по предварительному сговору» по факту мошенничества в период времени с ДАТА по ДАТА нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний ФИО5 следует, что все действия, направленные на получением материальной выгоды путем обмана, а именно, получение свидетельства о рождении и справки о рождении на несуществующего ребенка ФИО2, предоставление в последующем в государственные органы пакета документа на получение материнского капитала и социальных за рождение несуществующего ребенка, предложила её сделать лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, определив свою долю в размере 50 000 рублей, вместе указанным лицом ФИО5 ездила в органы ЗАГС, что подтверждается показаниями свидетелей, в том числе, Свидетель №1, Свидетель №13, а также письменными доказательствами, изложенными выше. 

Преступления ФИО5 совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений. Подсудимая осознавала, что представляет государственным органам заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых, согласно Федеральному закону № 256-ФЗ от ДАТА «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Закону Алтайского края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О материнском (семейном) капитале в Алтайском крае», дает право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, Закона № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» от ДАТА, Законом НОМЕР-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка» от ДАТА, Указом Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включено» дает право на назначение единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенка возраста трех лет, Федерального закона от ДАТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» дает право на фиксированную выплату к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца, она предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края (с ДАТА – Государственное учреждение – отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю) и КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС, и желала их наступления.

Судом установлено, что в качестве способа хищения денежных средств ФИО5 использовала обман должностных лиц Пенсионного фонда РФ и Управления социальной защиты населения путем предоставления последней документов, содержащих заведомо для подсудимой ложные сведения.

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО5 установленной и доказанной, квалифицирует её действия по:

- ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период времени с ДАТА по ДАТА ФИО5), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере;

- по ч.1 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для применения сроков давности по факту мошенничества на сумму 45 888,11 руб., в силу того, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.159.2 УК РФ является длящимся, предметом хищения выступают безналичные денежные средства, по смыслу закона мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. Согласно протоколу осмотра документов от ДАТА, на расчетный счет ФИО5 в ПАО «Сбербанк» по ДАТА производились зачисления, в том числе, фиксированная выплата к страховой пенсии в связи с наличием нетрудоспособного иждивенца – пособия на несуществующего ребенка ФИО2, которую ФИО5 получила ДАТА. Таким образом, двухгодичный срок для привлечения ФИО5 к уголовной ответственности не истек. 

Психическая полноценность ФИО5 у суда сомнений не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает, что ФИО5 не судима, совершила умышленные оконченные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжких, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает и учитывает по всем составам преступной деятельности: полное признание вины; раскаяние в содеянном; дачу признательных показаний, объяснение признательного характера – как активное способствование расследованию преступления; состояние здоровья ФИО5; 

<

данные изъяты>

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимой умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжких, личность виновной, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих по делу обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимой, с рассрочкой его выплаты, по ч.3 ст.159.2 УК РФ - с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, при этом суд полагает возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ условно, с возложением дополнительных обязанностей.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, и степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда не имеется.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения подсудимой положений ст.64 УК РФ, а также ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

ФИО5 под стражей по уголовному делу не содержалась, в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась.

Гражданский иск, с учетом частичного возмещения материального ущерба подсудимой в ходе судебного заседания, в силу положений ст.1060 ГК РФ, подлежит частичному удовлетворению, суд взыскивает с ФИО5 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю 514 279 рублей 23 копейки; в пользу КГКУ «Управление социальной защиты населения по АДРЕС и АДРЕС 798 921 рубль 69 копеек.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.1 ст.159.2 УК РФ назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период с ДАТА по ДАТА) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в период времени с ДАТА по ДАТА) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.1 чт.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 6 месяцев, равными частями в размере 1000 рублей в месяц.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст.71 УК РФ, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на 2 года 4 месяца, со штрафом в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 6 месяцев, равными частями в размере 1000 рублей в месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, оставшуюся часть штрафа уплатить не позднее последнего дня следующего месяца. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю 514 279 (пятьсот четырнадцать тысяч двести семьдесят девять рублей) 23 копейки;

- в пользу КГКУ «Управление социальной защиты населения по АДРЕС и АДРЕС 798 921 (семьсот девяносто восемь тысяч девятьсот двадцать один рубль) 69 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- копии заявлений о предоставлении единовременной выплаты от ДАТА и ДАТА; копии решений об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты от ДАТА НОМЕР, ДАТА НОМЕР, ДАТА НОМЕР, ДАТА НОМЕР, копии массива НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; копии платежных поручений НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА; копии заявлений о назначении пенсии от ДАТА и ДАТА; копию решения об отказе в установлении страховой пенсии по старости НОМЕР от ДАТА; копию заявления о доставке пенсии от ДАТА; копию решения о назначении пенсии НОМЕР; копию распоряжения о перерасчете размера пенсии от ДАТА НОМЕР; копию отчета кредитной организации о зачислении пенсии за период с ДАТА по ДАТА; копии платежных поручений НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА; копию решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДАТА НОМЕР; копию заявления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДАТА; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5, копию свидетельства о рождении II-ТО НОМЕР от ДАТА; копию свидетельства о рождении III-БА НОМЕР от ДАТА; копию свидетельства о рождении III-БА НОМЕР от ДАТА; копии запросов УПФР в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края в Отдел ЗАГС администрации АДРЕС Алтайского края и ответы; копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДАТА НОМЕР; копию решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ДАТА НОМЕР; копию описи приема/передачи пакета документов НОМЕР; копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ДАТА; копию обязательства АДРЕС0 от ДАТА; копию договора займа на улучшение жилищных условий НОМЕР/ЖДЗ/143/2015 от ДАТА; копию справки о размерах остатка основного долга (займа) НОМЕР-ПФ/2015/143 от ДАТА; копию платежного поручения НОМЕР от ДАТА; копию свидетельства КПК «Алтайский кредитный центр»; копию выписки из ЕГРЮЛ от ДАТА НОМЕРВ/2015; копии запросов УПФР в АДРЕС и АДРЕС Алтайского края в УПФР в АДРЕС (межрайонного) Алтайского края, Комитета по образованию АДРЕС Алтайского края и копии ответов на них; копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ДАТА НОМЕР; копию акта НОМЕР приема-передачи уведомлений от ДАТА; копию платежного поручения НОМЕР от ДАТА; копию справки о состоянии финансовой части лицевого счета лица от ДАТА; копию уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДАТА НОМЕР; копию сведений об уточнении информации в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки от ДАТА НОМЕР; копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДАТА НОМЕР; заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДАТА; справка КГБУЗ «Городская детская поликлиника НОМЕР АДРЕС» от ДАТА; оптические диски, приложенные к ответам ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле; 

- платежные поручения НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА; личные дела получателя материнского (семейного) капитала в Алтайском крае, ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет), ежемесячного пособия на ребенка (единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие на ребенка), ежемесячного пособия на ребенка (ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) – ФИО5, - возвратить в КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС;

- реестровые дела НОМЕР и НОМЕР на объект недвижимости: Российская Федерация, АДРЕС, уч-к 128, изъятые у заместителя начальника Роскадастра по Алтайскому краю ФИО24, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить в Роскадастр по Алтайскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 15 (пятнадцать) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Т.А. Токарева